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jelgavas novadā šā gada pir-
majā pusē – no 1. janvāra līdz 
1. jūlijam – pasaulē nākuši 164 
jaundzimušie. Viņi visi nu tikuši 
pie pašvaldības piemiņas veltes 
– sudraba monētas. Tās pasnieg-
tas kopumā septiņos svinīgos 
pasākumos pagastos.

 
No 9. līdz 12. jūlijam Jelgavas novada 

pašvaldība uz pasākumiem pagastos aicināja 
bērniņus, kas mūsu novadā piedzimuši no gada 
sākuma līdz jūlijam, un viņu vecākus, lai, pa-
sniedzot sudraba monētu, mazuļus simboliski 
uzņemtu Jelgavas novada iedzīvotāju saimē. 
Sudraba dālderi ar bērna pēdiņu nospiedumu 
un tekstu «Nes Jelgavas novadu pasaulē!» 
aversā un Jelgavas novada ģerboni monētas 
reversā kopumā saņēma 164 jaundzimušie.

Kā informē pašvaldības sabiedrisko attiecī-
bu speciāliste Līva Kaunese, 15 jaundzimušie 
līdz 1. jūlijam reģistrēti Elejas pagastā, Glūdas 
pagastā – 18, Jaunsvirlaukas pagastā – 20, 
Kalnciema pagastā – 10. Lielplatones pagastā 
sveikti četri mazuļi, Līvbērzes – 13, Platones 
– 12, Sesavas – 10, Svētes pagastā – 14. Par trim 
mazuļiem vairāk – 17 – reģistrēti Valgundes 
pagastā, pa 12 – Vilces un Zaļenieku pagastā, 
savukārt Vircavas pagastā šogad piedzimuši 
septiņi mazuļi. 

Nu jau ar četrām atvasēm var lepoties Jeko-
ciņu ģimene no Jaunsvirlaukas pagasta Mež-
ciema – Elanam, Mikum un Evai šī gada 25. 
janvārī piepulcējās brālītis Mārtiņš. «Mārtiņš 
ir mūsu pirmais bērniņš, kurš no novada paš-
valdības saņēmis piemiņas dāvaniņu – sudraba 
vērdiņu. Tā ir ļoti jauka dāvana, un patīkami 
bija arī saņemt ielūgumu no pašvaldības uz 
šādu pasākumu,» saka mamma Solvita Jeko-
ciņa, piebilstot, ka vērdiņš Mārtiņam, kad dēls 
paaugsies, noteikti būs jauks atgādinājums no 
bērnības. Jāpiebilst, ka jaunākajam dēlam dots 
tēta vārds. «Man ļoti patīk vārds Mārtiņš – tā 
kā tētim nebija iebildumu, ka šo vārdu esmu 
izvēlējusies arī mūsu dēliņam, tagad mūsu 
ģimenē ir divi Mārtiņi,» tā Solvita.

Jāatgādina, ka novada pašvaldība jau trešo 
gadu pēc kārtas ikvienam jaundzimušajam 
piešķir arī vienreizēju piedzimšanas pabalstu 
50 latu apmērā. Ģimenes, kurās dzimuši dvī-
ņi, var saņemt 500 latus, bet ģimenes, kurās 
piedzimuši trīnīši vai vairāk bērniņu vienās 
dzemdībās – 1000 latus.

Papildus tam katrs jaundzimušais tiek pie 
sava veiksmes vērdiņa – monētas, kas izgata-
vota no 925. proves sudraba.

Jaundzimušo sveikšanas pasākumi tiek 
organizēti divreiz gadā.
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Sudraba vērdiņš 
pasniegts 164  
šogad dzimušajiem 
bērniņiem

jelgavas novada dome apstipri-
nājusi pašvaldības līdzfinansē-
jumu 35 143,88 latu apmērā, lai 
piedalītos projektu konkursā ar 
mērķi četru pagastu – Vircavas, 
Vilces, Kalnciema un Valgundes 
– teritorijās veikt apgaismojuma 
infrastruktūras sakārtošanu. Ko-
pumā 11 vietās plānots nomainīt 
gan dzīvsudraba, gan DRl tipa 
gaismekļus uz lED apgaismo-
jumu, samazinot esošo elektro-
enerģijas patēriņu.

Projekts «Siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšana Jelgavas novada pašvaldības 
publiskās teritorijas apgaismojuma infra-
struktūrā, 2. kārta» ar kopējām attiecināmām 
izmaksām 109 679,59 latu apmērā iesniegts 
projektu konkursam jūlija sākumā, savukārt 
īstenošana tiek paredzēta līdz 30. augustam, 
ja vien tas tiks apstiprināts, informē Jelgavas 
novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību 
nodaļas vadītāja Dace Kaņepone.

Projekts paredz konkrētas 11 vietas četros 
pagastos, kur varētu tikt mainīta un uzlabota  
apgaismojuma infrastruktūra kopumā 112 
gaismas avotiem: Vircavas pagastā – Katlu 
ielā un Vircavas vidusskolas Sporta halles 
pagalmā; Vilces pagastā – Ziedkalnes ceļā, 
Vilces sākumskolas pagalmā, Tautas nama 
ceļā Nr.55, Austrumu ielā Nr.57 un Līvānu 
ielā Nr.59; Kalnciema pagastā – Kalnciema 
bibliotēkas laukumā; Valgundes pagastā 
– Saules ielā, Celtnieku ielā un Vītolu ielā.

Nomainot gaismekļus, mērķis ir pāriet uz 
videi draudzīgākiem tehnoloģiju risināju-

miem, ļaujot samazināt esošo elektroener-
ģijas patēriņu. Tāpēc plānots iegādāties un 
uzstādīt arī apgaismojuma līmeņa regulēša-
nas ierīces (atsevišķu gaismekļu atslēgšanai 
nakts stundās) un aizsardzības automātiku. 
Projektā paredzētā gaismekļu nomaiņa ļaus 
ietaupīt elektroenerģiju līdz 40 procentiem 
no kopējā patēriņa. Projekta pieteikumā 
minēts, ka, realizējot projektu, drošība uz-
labosies 7625 iedzīvotājiem četros pagastos, 
neskaitot caurbraucējus. 

«Pašreizējo nomaināmo gaismekļu ve-
cums ir 30 gadi, tie ir nolietojušies un nav 
remontējami. Pagastu īpašumā un apsaim-
niekošanā vairums no tiem ir kopš kolhozu 
un padomju saimniecību darbības laikiem. 
Par pilnībā apmierinoši izgaismotām ie-
lām, laukumiem un parkiem var uzskatīt 
tikai nesen rekonstruētos objektus – kā ES 
līdzfinansētus projektus, tā no pašvaldības 
budžeta finansētus, kuru rezultātā atjauno-
tajās ielās un laukumos ir labi izgaismotas 
gājēju pārejas un gājēju celiņi. Katru gadu 
novada pašvaldība īsteno kāda pagasta ielu 
apgaismojuma izbūvi un rekonstrukciju. 
2011. gadā pašvaldība piedalījās Klimata 
pārmaiņu finanšu instrumenta finansēto 
projektu konkursā, kad tika nomainītas 
190 Hg tipa apgaismojuma spuldzes uz Na 
spuldzēm Elejas pagastā, Līvbērzes pagastā, 
Glūdas pagastā un Lielplatones pagastā. 
Citu pagastu ielās un pagalmos apgaismo-
jums daudzviet vēl vērtējams kā kritisks,» 
situāciju skaidro Attīstības nodaļas vadītāja 
Līga Lonerte.

JNZ

Iesniedz projektu par gaismekļu 
nomaiņu četros pagastos

«Novada izglītības iestādēm 
visu vēlamo darba burtnīcu 
iegādei kopumā būtu nepiecie-
šami aptuveni 52 tūkstoši latu. 
Gatavojoties jaunajam mācību 
gadam, rūpīgi esam izvērtējuši 
darba burtnīcu nepieciešamību 
mācību procesā un nolēmuši: 
atsevišķos mācību priekšmetos 
bez tām varētu iztikt,» norāda 
jelgavas novada pašvaldības 
izglītības pārvaldes vadītāja 
Ginta Avotiņa. Kaut arī pašlaik 
vēl nav skaidrs, vai valsts spēs 
nodrošināt šim mērķim nepie-
ciešamo finansējumu, mūsu 
pašvaldībā patiešām nepiecie-
šamās darba burtnīcas vecā-
kiem nebūs jāpērk.

Pašlaik valsts piešķirtais finansējums 
mācību līdzekļu nodrošināšanai ir 6,28 lati 
vienam bērnam – faktiski tas nozīmē, ka 
par valsts piešķirtajiem līdzekļiem skolē-
nam var iegādāties tikai vienu grāmatu. 
Joprojām arī saglabājas neziņa par situāciju 
ar darba burtnīcām, jo, kaut Saeimas Izglī-
tības, kultūras un zinātnes komisija nupat 
atbalstījusi ieceri šīs izmaksas segt no valsts 
līdzekļiem, tie vēl jārod pietiekamā apmērā. 
«Šobrīd nav skaidri pateikts, ka līdzekļi ir 
un pietiks, lai segtu visus pieprasījumus, 
kā arī nav norādīts, kas un cik lielā mērā 
tiks finansēts,» tā G.Avotiņa, uzsverot, ka 
novada izglītības iestādēm visu darba burt-
nīcu iegādei būtu nepieciešami aptuveni 52 
tūkstoši latu.

Mācību līdzekļus, kurus ieteikts lietot 
konkrētos mācību priekšmetos, apstiprina 
Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) 
Valsts izglītības satura centrs. Mācību lī-
dzekļi sastāv no mācību grāmatas un darba 
burtnīcas skolēnam un metodiskā materiāla 
skolotājam. Maz ir tādu mācību grāmatu, 
kas nav saistītas ar tekstiem un uzdevu-
miem vai papildmateriālu darba burtnīcās. 
IZM aicina skolotājus izvērtēt, vai un kad 
darba burtnīcas patiešām nepieciešamas un 
kuros gadījumos iespējams izvēlēties citas 
mācību formas. «Lēmums par darba burt-
nīcu iegādi ir diskutējams un akceptējams, 
sadarbojoties skolas vadībai, pedagogiem 
un vecākiem,» aģentūrai LETA uzsver IZM 
Komunikācijas un dokumentu pārvaldības 
nodaļas vadītāja vietniece Inta Stīpniece.

Tā arī novada izglītības iestādes lēš, ka 
atsevišķos mācību priekšmetos bez tām 
var iztikt. Tas gan nenozīmē, ka daļēja 
atteikšanās no darba burtnīcām ietekmēs 
mācību kvalitāti. Gluži pretēji – pašvaldības 
līdzekļi tiks izlietoti, pilnveidojot tehnisko 
nodrošinājumu, kas mācību vielu ļaus apgūt 
interaktīvā veidā un neradīs papildu finan-
siālu slogu. «Jau līdz šim pašvaldība iegul-
dījusi būtiskus līdzekļus, uzlabojot tehnisko 
nodrošinājumu izglītības iestādēs – mūsu 
skolās ir pieejamas interaktīvās tāfeles, tiek 
nodrošināta iespēja izmantot portālu uzde-
vumi.lv un citus interaktīvus rīkus mācību 
vielas apguvei. Priekšmetos, kuros pieejama 
kvalitatīva alternatīva, papildus izmantot vēl 
darba burtnīcas nebūtu lietderīgi – šo naudu 
var ieguldīt tehniskā nodrošinājuma pilnvei-
dei,» tā G.Avotiņa.

Darba burtnīcas un grāmatas 
vecākiem nevajadzētu pirkt 

3.lpp.

Drīz pabeigs pašvaldības 
administratīvās ēkas rekonstrukciju

Noslēgumam tuvojas projekts «Jelgavas novada 
pašvaldības administratīvās ēkas rekonstrukcija, 
energoefektivitātes paaugstināšana un tās pieeja-
mības nodrošināšana» (Nr.3DP/3.6.2.1.0/12/APIA/
VRAA/005). Projekta gaitā izbūvēts lifts un pandusi, 
labierīcības cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, kā arī 
tuvojas noslēgumam 1. stāva rekonstrukcija. Ēkā iz-
būvēta ventilācijas un kondicionēšanas sistēma, veikta 
apkures sistēmas rekonstrukcija. Tāpat noslēgumam 
tuvojas mansarda stāva izbūve, kur paredzēts izveidot 
sanāksmju un sēžu zāli, kā arī veikti ēkas energoefek-
tivitātes paaugstināšanas pasākumi.

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

FOTO: «svētki noslēgušies. lai dzīvo 
svētki!» tā par aizvadītajiem XXV 
Vispārējiem latviešu Dziesmu un XV 
Deju svētkiem saka jelgavas novada 
pašvaldības Kultūras nodaļas vadītāja 
Dzintra Zimaiša, piebilstot, ka jau ru-
denī mūsu kolektīviem sāksies jauns 
piecgades cikls, gatavojoties nākama-
jiem Dziesmu un deju svētkiem. Šajos 
svētkos no jelgavas novada piedalījās 
542 dalībnieki jeb 24 kolektīvi. Kaut arī 
jelgavas novadu godam pārstāvējuši 
visi kolektīvi, īpašs prieks ir par mūsu 
senioru jauktā kora «Gaisma» pa-
nākumiem «Koru karos» – «Gaisma» 
Zitas Kurševas un Guntas Paškovskas 
vadībā ieguva 2. vietu senioru koru 
grupā. savukārt pūtēju orķestru skatē 
ar ii pakāpes diplomu novērtēts or-
ķestris «Zelmeri». «jelgavas novads 
svētkos pārstāvēts godam, un esam 
lepni par mūsu kolektīvu darbaspējām 
mēģinājumos un sniegumu noslēguma 
koncertos. Novērtējot to smago darbu, 
kas ieguldīts ceļā uz Dziesmu un deju 
svētkiem, arī šoreiz pašvaldība kā 
pateicību kultūras darbiniekiem un 
kolektīvu vadītājiem sarūpējusi ceļo-
jumu uz somiju,» atklāj Dz.Zimaiša. 
Atskatoties uz svētkiem, viņa vērtē, ka 
šajā reizē būtu gribējies augstāku organizatorisko līmeni, kas attiecas uz ēdināšanas nodrošināšanu kolektīviem. «Taču visas nebūšanas pamazām aizmirstas, 
atstājot vien pozitīvas emocijas par piedzīvoto. Viens no vienojošākajiem un emocionāli piesātinātākajiem pasākumiem bija lielais svētku gājiens, kurā kopā ar 
mūsu kolektīviem tradicionāli devās arī novada vadība, deputāti un pagastu pārvalžu vadītāji – tā bija iespēja arī viņiem apjaust to dziesmās un dejās mītošo 
spēku,» tā viņa, neslēpjot prieku par jaunsvirlaukas pagasta tūlīt pēc svētkiem izrādīto iniciatīvu savā pagastā veidot jaunu deju kolektīvu. «Tas vieš cerības, ka 
nākamajos svētkos būsim pārstāvēti vēl kuplākā skaitā,» gandarīta ir Dz.Zimaiša, ikvienam, kas bija iesaistīts svētkos, vēlreiz sakot paldies par piedalīšanos 
un atbalstu. jāpiebilst, ka kopā ar jelgavas novada kolektīviem svētkos bija arī viesi Rumānijas – folkloras ansamblis «Plai de dor» 35 cilvēku sastāvā.

Dziesmu un deju svētki 
aizvadīti godam

FOTO: sudraba vērdiņu no pašval-
dības šajā jaundzimušo sveikšanas 
reizē saņēma arī solvitas un Mārtiņa 
jekociņu jaunākā atvase Mārtiņš no 
Mežciema.



22013. gada jūlijs sAisTOŠiE NOTEiKuMi

Ko darīsiet  
vasaras brīvlaikā?

i Vispārīgie jautājumi

1. Noteikumi nosaka Jelgavas novada 
simboliku, tās lietošanas, izgatavošanas un 
izmantošanas kārtību, kā arī reglamentē 
jautājumus, kas attiecas uz nodevu par 
pašvaldības simbolikas izmantošanu. Šo no-
teikumu izpratnē simbolika ir vizuālās iden-
titātes elementu kopums: Jelgavas novada 
karogs, Jelgavas novada ģerbonis, Jelgavas 
novada logotips un sauklis (saskaņā ar 
pielikumu), Jelgavas novada administratīvo 
teritoriju pārstāvošo pagastu simboli.

ii simbolikas apraksts

2. Karoga apraksts
2.1. Jelgavas novada karogs (1. pielikums) 
ir taisnstūra audums ar platuma un augstu-
ma attiecību 2:1;
2.2. Karogs ir divpusējs; 
2.3. Karogs ir ar divām joslām: augšējā 
– balta, apakšējā – zelta, simbolizējot no-
vada tradicionālo zemkopības kultūru;
2.4. Joslu attiecības 1:1; 
2.5. Karoga centrā novietots Jelgavas 
novada ģerbonis, kura augstums ir 3/5 no 
karoga platuma.
3. Ģerboņa heraldiskais apraksts 
Zilā laukā divi krustoti zelta vārpu kūļi, 
augšā vairodziņš: sudraba laukā izaugoša 
purpura aļņa galva.
4. logotipa apraksts
Jelgavas novada logotips (3. pielikums) 
ir trīs perspektīvā vērsti krāsu laukumi ar 
stilizētu darba tikuma un spēcīgu ģimeņu 
tradīciju atainojumu zelta krāsā, stilizētu 
Lielupes baseina upju atainojumu zilā krāsā 
un tradicionālās zemkopības motīvu zaļā 
krāsā. Pamatkrāsas ir:

Pamatkrāsa PANTONE 
kods

CMYK
C M Y K

Zelts 871/ 4515 0 9 50 24
Zils 313 100 0 8 13
Zaļš 369 59 0 100 7

Pelēks Cool Gray 10 0 0 0 60

5. saukļa apraksts
5.1. Sauklis (4. pielikums) – Novads stabilai 
nākotnei! Variants angļu valodā – Local mu-
nicipality for a sustainable future! Variants 
krievu valodā – Край, основа будущего!;
5.2. Devīzes burtu fonti ir Arial saimes;
5.3. Devīzes krāsa ir sudrabs:

Pamatkrāsa PANTONE 
kods

CMYK
C M Y K

Sudrabs Cool Gray 10 0 0 0 60

6. jelgavas novada administratīvo 
teritoriju pārstāvošo pagastu simboli 
(6. pielikums)

iii simbolikas izmantošana

7. jelgavas novada karoga izmanto-
šana
7.1. Jelgavas novada karogs paceļams:

7.1.2. pie Jelgavas novada domes ēkas 
– pastāvīgi; 
7.1.3. pie Jelgavas novada pagastu pārval-
des ēkām – valsts un novada svētkos;
7.1.4. pēc brīvas gribas valsts svētkos kopā 
ar Latvijas Republikas valsts karogu, novie-
tojot to valsts karoga labajā pusē;
7.1.5. pēc brīvas gribas arī tautas, darba 
vai ģimenes svētkos, kā arī citos gadījumos 
ikdienā, garantējot pienācīgu cieņu pret 
novada karogu.
7.2. Aizliegts: 
7.2.1. pacelt novada karogu virs un pie 
ēkām, kurās tiek veikts kapitālais remonts 
vai kuras ir avārijas stāvoklī, vai kurām tiek 
remontēta fasāde (izņemot novada paš-
valdības ēkas); citās nepiemērotās vietās 
un apstākļos (piemēram, kokos, virs un 
pie saimniecības ēkām, nesakoptās vietās, 
ražošanas objektos un tamlīdzīgi); 
7.2.2. lietot bojātu vai izbalējušu Jelgavas 
novada karogu;
7.2.3. izgatavot un lietot Jelgavas novada 
karogu un novada karoga attēlu deko-
ratīvos nolūkos kā novada simbolu bez 
Jelgavas novada domes izsniegtas speciālas 
atļaujas. 
7.3. Var izmantot:
7.3.1. saskaņā ar Jelgavas novada domes 
lēmumu Jelgavas novada karoga attēlu arī 
citos gadījumos, kas nav paredzēti šajos 
noteikumos; 
7.3.2. galda karodziņu fiziskas un juridiskas 
personas oficiālās pieņemšanās, ģimenes 
svētkos, kā arī citos gadījumos, garantējot 
pienācīgu cieņu pret galda karodziņu;
7.3.3. Jelgavas novada pašvaldība novada 
karogu un galda karodziņu kā goda ap-
balvojumu.
8. jelgavas novada ģerboņa izman-
tošana 
8.1. Jelgavas novada ģerboni drīkst lietot 
Jelgavas novada pašvaldība, Jelgavas nova-
da izglītības iestādes, Jelgavas novada paš-
valdības kapitālsabiedrības un iestādes. 
8.2. Punktā 8.1. minētās juridiskās perso-
nas un to struktūrvienības Jelgavas novada 
ģerboņa attēlu drīkst lietot (ciktāl tas nav 
pretrunā ar spēkā esošo normatīvo aktu 
prasībām) zīmogos, stūra spiedogos, uz 
veidlapām, iespieddarbos, uz izdevumu vā-
kiem un titullapām, atzinības un goda raks-
tiem, diplomiem, apliecībām, vizītkartēm 
un citiem oficiāliem dokumentiem, kā arī 
izvietot pie šo organizāciju ēkām, dienesta 
telpām, dienesta telpās un uz šīm iestādēm 
piederošajiem transportlīdzekļiem; 
8.3. Saskaņā ar Jelgavas novada domes 
lēmumu var atļaut lietot Jelgavas novada 
ģerboņa attēlu arī citos gadījumos, kas nav 
paredzēti šajos noteikumos.
9. jelgavas novada logotipa un saukļa 
izmantošana 
9.1. Jelgavas novada logotipu un saukli 
izmanto saskaņā ar izstrādāto korporatīvās 
identitātes rokasgrāmatu;
9.2. Jelgavas novada logotipu ar Jelgavas 
novada domes atļauju var lietot pasākumos, 

izdevumos un objektos ar augstu saturisko, 
māksliniecisko un estētisko līmeni, kā arī 
kvalitatīvām precēm, suvenīriem un iesai-
ņojumam; 
9.3. Logotipa tehniskais izpildījums netiek 
noteikts;
9.4. Aizliegts izmantot izmainītu logotipa 
grafisko attēlu; 
9.5. Saskaņā ar Jelgavas novada domes 
lēmumu var atļaut lietot Jelgavas novada 
logotipu arī citos gadījumos, kas nav pare-
dzēti šajos noteikumos;
10. Jelgavas novada administratīvo terito-
riju pārstāvošo pagastu simbolu izmanto 
Jelgavas novada pašvaldības rīkotajos 
pasākumos.

iV jelgavas novada simbolikas 
izgatavošana 

11. Jelgavas novada karoga, ģerboņa, 
logotipa un/vai devīzes attēlus vai to ele-
mentus drīkst izmantot juridiskas un fiziskas 
personas reklāmā, preču zīmēs, suvenīru 
ražošanā vai citiem komerciāliem mērķiem 
tikai ar Jelgavas novada domes atļauju (5. 
pielikums) šajos noteikumos atrunātajā 
kārtībā.
12. Standartus un kvalitātes prasības pro-
dukcijai, uz kuras drīkst atveidot Jelgavas 
novada simboliku un tās elementus, nosaka 
Jelgavas novada pašvaldības Sabiedrisko 
attiecību nodaļa.
13. Tirdzniecības uzņēmumiem vai indi-
viduālajiem tirgotājiem, pieņemot reali-
zēšanai jebkura veida izstrādājumus ar 
Jelgavas novada simboliku, jāpieprasa no 
ražotāja simbolikas izmantošanas atļaujas 
noraksts, kam jāatrodas šo izstrādājumu 
realizēšanas vietā.

V jelgavas novada simbolikas 
izmantošanas atļaujas saņemšana

14. Šajos noteikumos minētajos gadījumos 
Jelgavas novada pašvaldības simbolikas 
izmantošanas atļaujas saņemšanai fiziskām 
un juridiskām personām Jelgavas novada 
pašvaldībā jāiesniedz: 
14.1. iesniegums; 
14.2. juridiskām personām – reģistrācijas 
apliecības kopija; 
14.3. fiziskām personām – VID izsniegta 
individuālā darba reģistrācijas apliecība vai 
VID izsniegtā nodokļu maksātāja reģistrā-
cijas apliecība; 
14.4. izstrādājuma skice vai etalona pa-
raugs; 
14.5. izmantošanas mērķa un formas 
apraksts; 
15. Jelgavas novada simbolikas izmantoša-
nas atļauja saņemama, ja simbolikas lieto-
tājs ir Jelgavas novada budžetā samaksājis 
nodevu par Jelgavas novada simbolikas 
izmantošanu.
16. Atļauju sagatavo Jelgavas novada 
pašvaldības Attīstības nodaļa un paraksta 
pašvaldības izpilddirektors.

Vi Nodeva par jelgavas novada 
simbolikas izmantošanu

17. Ar nodevu apliekamais objekts 
17.1. Pašvaldības simbolikas vai tās elementu 
izmantošana reklāmā, preču zīmēs, suvenīru 
ražošanā vai citiem komerciāliem mērķiem.
18. Nodevas maksātāji 
18.1. Nodevas par Jelgavas novada simbo-
likas izmantošanu maksātāji ir fiziskas vai 
juridiskas personas, kuras izmanto Jelgavas 
novada simboliku reklāmā, preču zīmēs, 
suvenīru ražošanā vai citiem komerciāliem 
mērķiem.
19. Nodevas likme
19.1. Nodevas likme tiek noteikta saskaņā ar 
Jelgavas novada pašvaldības 2010. gada 22. 
jūnija saistošajiem noteikumiem Nr.18 «Par 
pašvaldības nodevām Jelgavas novadā». 
20. Personu loks, kuras atbrīvojamas no 
nodevas vai kurām piemērojami nodevas 
maksāšanas atvieglojumi. 
20.1. Pensionāriem, invalīdiem, politiski 
represētiem un mazturīgiem nodevas likme 
tiek samazināta par 50%, uzrādot attiecīgus 
dokumentus. Izpilddirektors ir tiesīgs, paraks-
tot atļauju, noteikt individuālus atvieglojumus 
vai atbrīvojumus katrā konkrētajā gadījumā, 
izvērtējot to nepieciešamību.
21. Gadījumi, kad nav jāmaksā nodeva
21.1. Gadījumos, kad simboliku atveido 
ierobežotā apjomā bezpeļņas nolūkā, t.i., 
personiskām vajadzībām, mācību nolūkos, 
bibliotēkās, muzejos un arhīvos, kā arī infor-
matīviem mērķiem, piemēram, veidojot tādu 
aktuālo notikumu apskatu, kurā izmantota 
simbolika, nodeva par Jelgavas novada sim-
boliku nav jāmaksā.

Vii Administratīvā atbildība

22. Kontroli par šo saistošo noteikumu 
izpildi nodrošina Jelgavas novada pašval-
dības policija.

Viii Atbildība par šo saistošo 
noteikumu neievērošanu

23. Par necieņas izrādīšanu pret Jelgavas 
novada simboliku uzliek naudas sodu līdz 
simts latiem.
24. Par Jelgavas novada simbolikas vai 
tās elementu izmantošanu, izgatavošanu 
un/vai tirdzniecību bez simbolikas izmanto-
šanas atļaujas izsaka brīdinājumu vai uzliek 
naudas sodu līdz simts latiem.
25. Par citu šajos noteikumos minēto pra-
sību neievērošanu izsaka brīdinājumu vai 
uzliek naudas sodu līdz piecdesmit latiem.
26. Izskatīt administratīvo pārkāpumu 
lietas un uzlikt administratīvos sodu par šo 
saistošo noteikumu pārkāpšanu ir tiesīga 
Jelgavas novada pašvaldības administratīvā 
komisija.

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs 
Z.Caune

Jelgavas novada pašvaldības
SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.13

«Par Jelgavas novada simboliku»
jelgavā 2011. gada 26. oktobrī (protokols Nr.10 26.§)

izdoti saskaņā ar latvijas Republikas likuma «Par pašvaldībām» 21. panta 1. daļas 7. punktu, latvijas Republikas likuma «Par nodokļiem un nodevām» 12. panta 1. 
daļas 9. punktu, latvijas Republikas Ministru kabineta 2005. gada 28. jūnija noteikumiem Nr.480 «Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldības 
nodevas»

1. pielikums
Jelgavas novada pašvaldības
2011. gada 26. oktobra saistošajiem 
noteikumiem Nr.13 

Karogs

2. pielikums
Jelgavas novada pašvaldības 
2011. gada 26. oktobra saistošajiem 
noteikumiem Nr.13 

Ģerbonis

3. pielikums
Jelgavas novada pašvaldības
2011. gada 26. oktobra saistošajiem 
noteikumiem Nr.13 

logo

4. pielikums
Jelgavas novada pašvaldības
2011. gada 26. oktobra saistošajiem 
noteikumiem Nr.13 

logo  
ar saukli

5. pielikums
Jelgavas novada pašvaldības
2011. gada 26. oktobra saistošajiem 
noteikumiem Nr.13

Novada simbolikas  
izmantošanas atļauja

6. pielikums
Jelgavas novada pašvaldības 
2011. gada 26. oktobra saistošajiem 
noteikumiem Nr.13

1. Sesavas pagasts

2. Līvbērzes pagasts

3. Kalnciema pagasts

4. Vircavas pagasts

5. Elejas pagasts

Megija no Ele-
jas, mācīsies 
8. klasē:
«Es šajā vasaras 
brīvlaikā atpūtī-
šos un braukšu 
ciemos. Plānoju 
braukt pie vie-
nas māsīcas uz 
Gulbeni un pie 
otras māsīcas 
uz Rīgu. Neko konkrētu, ko tur darīšu, 
gan neesmu izdomājusi, vienkārši at-
pūtīšos. Vēl, tā kā eju mūzikas skolā un 
mācos instrumenta spēli, vasarā spēlēšu 
saksofonu, jo visu laiku ir jātrenējas, lai 
nepasliktinātos prasmes.»

D ā v i d s  n o 
K a l n c i e m a , 
mācīs ies  4 . 
klasē:
« E s  š o v a s a r 
b r a u k š u  u z 
nometni tepat 
Latv i jā,  t ikai 
neatceros, kurā 
pilsētā tā notiks. 
Mēs tur spēlē-
sim dažādas spēles, dziedāsim dziesmas, 
gulēsim teltīs. Vēl es vasarā paciemošos 
pie vecmāmiņas, kura dzīvo netālu 
– Kalnciema pagasta Purmaļos. Tur es 
satikšu savu draugu. Vēl es iešu peldēt 
un pastaigāšos pa mežu.»

sandis no Pla-
tones, mācī-
sies 4. klasē:
« V a s a r ā  e s 
braukšu uz jūru 
un ciemošos pie 
māsīcas Elejā. 
Vēl es atkārto-
šu reizrēķinu, 
dažas  re izes 
būs arī jāpalīdz 
mammai pieskatīt jaunākos brāļus un 
māsas. Un noteikti peldēšos – visvairāk 
vasarā man patīk peldēt. Lai gan es 
peldēt protu, zinu, ka bērni vieni peldēt 
iet nedrīkst. Klāt jābūt arī kādam pie-
augušajam.»

Evija luīze no 
svētes:
«Vasaras brīv-
laikā braukšu 
uz jūru – tur 
gan peldēšos, 
gan sauļošos 
un v ienkārš i 
atpūtīšos. Vēl 
šovasar darīšu 
to, ko mamma 
izdomās. Parasti vasarā mēs visa ģime-
ne apmeklējam autosacensības Latvijā, 
un ceru, ka šovasar arī aizbrauksim uz 
ralliju. Vēl būs jāravē dārzs, kas man gan 
galīgi nepatīk.»

jānis no Bēr-
vircavas:
« V a s a r ā  e s 
pelnīšu naudu 
– strādāšu pie 
savas māsas. 
Viņai ir  savs 
bizness, un es 
pieskatīšu viņas 
mazo bērnu, 
kamēr  māsa 
strādās. Mazajam drīz paliks gadiņš. 
Sākumā jau man bija bail, bet tagad 
esmu pieradis. Mazo vākšu darba die-
nās apmēram no pulksten 9 līdz 18 un 
varbūt dažreiz arī brīvdienās. Māsa man 
maksās 50 santīmus par stundu. To, ko 
pirkšu par sapelnīto naudu, gan vēl 
neesmu izdomājis.»

Edvards  no 
Elejas, mācī-
sies 8. klasē:
«Nu,  vasa rā 
palīdzēšu tē-
tim, pļaušu zāli 
– vai nu ar mazo 
traktoriņu, vai 
ar trimmeri. Arī 
vecmāmiņai pa-
līdzēšu nopļaut 
zāli. Vēl vasarā satikšos ar draugiem,  
mēs braukāsim ar velosipēdiem. Man ļoti 
gribētos aizbraukt kādā tālākā braucie-
nā ar riteņiem. Vēl varbūt ar vecākiem 
aizbrauksim uz jūru.»
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Proti, no pagājušā gada pašvaldība nodro-
šina bezmaksas piekļuvi vietnei uzdevumi.lv 
skolotājiem un skolēniem no 5. līdz 12. klasei, 
iegādājoties vienotu licenci visā novadā. «Tā 
piedāvā plašu tematisko uzdevumu klāstu, 
kurus var aizpildīt internetā. Tieši iespēja strā-
dāt patstāvīgi un no jebkuras vietas ir būtiska 
priekšrocība,» teic G.Avotiņa.

Novada domes budžeta komisija jau ap-
stiprinājusi papildu 42 000 latu piešķiršanu 
tehniskā aprīkojuma iegādei. Tie ir gan datori, 
projektori, gan dokumentu kameras. «Šie 
uzlabojumi samazina nepieciešamību pēc 
individuālām darba burtnīcām, vien atstājot tās 
dažos priekšmetos, kur tās saturā cieši saistītas 
ar mācību grāmatām,» tā Izglītības pārvaldes 
vadītāja, piebilstot – izvērtējot iespējas, bez dar-
ba burtnīcām būtu iespējams iztikt eksaktajos 
priekšmetos, piemēram, matemātikā, fizikā, 
bioloģijā, jo plašas iespējas apgūt vielu paver 
dabaszinību projektā izstrādātie mācību līdzek-
ļi. Taču plānots, ka darba burtnīcas šogad tiks 

saglabātas 1. klasē, kā arī mūzikā, angļu valodā 
un krievu valodā pamatskolas klasēm.

Ja līdz jaunā mācību gada sākumam valsts 
neradīs finansējumu darba burtnīcu nodro-
šināšanai, tad minimāli nepieciešamo darba 
burtnīcu klāstu pašvaldība centīsies iegādāties 
par saviem līdzekļiem. Ja vecāki kopā ar 
skolotājiem izlems, ka bērniem būtu lietderīgi 
izmantot darba burtnīcas arī citos mācību 
priekšmetos, tad tās var iegādāties arī vecāki 
vai skola, izmantojot budžetā jau ieplānoto 
naudu. Kamēr netiks pārstrādātas esošās mā-
cību grāmatas vai piedāvāti atsevišķi uzdevumu 
un tekstu krājumi, tikmēr jautājums par darba 
burtnīcu iegādi būs aktuāls.

Jāatgādina, ka skolēnu vecāki, kuriem nepie-
ciešams atbalsts, lai nodrošinātu bērna sūtīšanu 
skolā, no augusta līdz novembrim var pieteikties 
novada Sociālajā dienestā dāvanu kartes līdz 
20 latu vērtībā saņemšanai. Pērn šādas kartes 
piešķirtas kopsummā par 6807 latiem.

JNZ

Darba burtnīcas un grāmatas 
vecākiem nevajadzētu pirkt 

1.lpp.

ikviens aicināts izvirzīt jelga-
vas novada uzņēmējus, kuri 
aktīvi un godprātīgi darbojas 
savā nozarē, pašvaldības 
rīkotajam konkursam «jelga-
vas novada uzņēmēju gada 
balva 2013». Kandidātus var 
pieteikt līdz 31. augustam, 
taču laureāti vairākās nomi-
nācijās tiks sumināti rudenī 
– oktobrī –, kad konkursa 
Vērtēšanas komisija visus 
pretendentus būs apmeklējusi 
klātienē un noteikusi uzvarē-
tājus.

Šāds konkurss Jelgavas novadā tiek 
organizēts pirmo gadu, lai, sekmējot 
uzņēmējdarbības vides attīstību mūsu 
pašvaldībā un popularizējot labas uzņē-
mējdarbības prakses piemērus, apzinātu 
un godinātu godprātīgos vietējos uzņē-
mējus. Konkursantus var izvirzīt ikviens 
– gan pagastu pārvaldes, gan iedzīvotāji, 
gan arī savu kandidatūru var izvirzīt paši 
uzņēmēji. 

1. jūlijā sākusies dalībnieku pieteikša-
nās, kas turpināsies līdz 31. augustam. 

Pašvaldības attīstības pārvaldes uzņē-
mējdarbības atbalsta projektu vadītāja 
Irita Šteinberga stāsta, ka aktivitāte 
pirmajās pieteikšanās dienās konkursam 
ir visai kūtra, taču viņa prognozē, ka pie-
teicēji, kā ierasts konkursos, aktivizēsies 
augustā.

Kandidātus konkursam var izvirzīt, 
iesniedzot vienotu pieteikuma formu, kas 
pieejama pašvaldības mājas lapā www.
jelgavasnovads.lv, pagastu pārvaldēs, 

Jelgavas novada Attīstības nodaļā Katoļu 
ielā 2b vai Jelgavas novada pašvaldības 
centrālās administrācijas ēkā Pasta ielā 
37 sekretariātā.

Jāpiebilst, ka konkursā drīkst startēt 
komercsabiedrības, to filiāles un struktūr-
vienības, kuras veic saimniecisko darbību 
Jelgavas novada teritorijā, neatkarīgi no 
juridiskā statusa un darbības nozares; 
komersanti, lauksaimniecisko ražošanu 
un citu aroddarbību veicēji – fiziskās 
personas, kuras reģistrējušas un veic 
saimniecisko darbību Jelgavas novadā.

Pēc pieteikumu apkopšanas konkursa 
Vērtēšanas komisija uzņēmējus apmek-
lēs klātienē un pēc tam balsojot noteiks 
uzvarētājus septiņās nominācijās: Gada 
lauksaimnieks, Gada tirgotājs, Gada ēdi-
nātājs, Gada pakalpojums, Gada nakts-
mītne, Gada ražotājs un Gada amatnieks. 
Taču Vērtēšanas komisija var piešķirt arī 
speciālbalvas: Gada partneris, Jaunais 
komersants, Gada mecenāts.

I.Šteinberga norāda, ka konkursa 
dalībnieku un uzvarētāju godināšana 
noritēs īpašā pasākumā, kas plānots 
oktobrī. 

Jāpiebilst, ka ar konkursa nolikumu 
un tā pielikumiem var iepazīties pagastu 
pārvaldēs, Jelgavas novada pašvaldības 
mājas lapā www.jelgavasnovads.lv vai 
sazinoties ar uzņēmējdarbības atbalsta 
projektu vadītāju Iritu Šteinbergu (e-
pasts: irita.steinberga@jelgavasnovads.
lv, tālrunis 63048447 vai 25603902). Kon-
kursa nolikums arī publicēts «Jelgavas 
Novada Ziņu» maija numurā.

JNZ

sākas pieteikšanās  
uzņēmēju gada balvai

PAZiņOjuMs  
par piesārņojošo darbību

1. Piesārņojošās darbības nosaukums un veids:
Dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu, dzīvnieku līķu un dzīvnieku izcelsmes 
pārstrādes produktu savākšanas un īslaicīgās uzglabāšanas noliktava.

2. Ziņas par iekārtas īpašnieku un operatoru:
siA «BAlTiC TRADE», lV 40103262852, juridiskā adrese: Braslas iela 20, 
Rīga, lV-1084.

3. Paredzētās piesārņojošās darbības vietas adrese:
«Ceļmalas», Vircavas pagasts, jelgavas novads, lV-3037.

4. Vieta, kur sabiedrība var iepazīties ar iesniegumu un tam pievienotajiem do-
kumentiem:
Vircavas pagasta pārvalde, «Kamenes», Vircava, Vircavas pagasts, pie 
pārvaldes sekretāres Aijas Vertules.

5. Sabiedriskās apspriešanas norises vieta un laiks:
Vircavas pagasta tautas namā 2013. gada 18. jūlijā plkst.15.

6. Datums, līdz kuram sabiedrība var iesniegt pārvaldē rakstiskus priekšlikumus:
2013. gada 1. augusts.

7. Pārvalde, kura atbildīga par atļaujas izsniegšanu, un tās adrese:
jelgavas reģionālā Vides pārvalde. Adrese: Kazarmes iela 17a, jelgava, 
lV-3007.

25. jūlijā notiks jau trešā 
novada upju tīrīšanas talka 
– šajā dienā plānots «atvese-
ļot» sidrabes upi posmā pie 
lielplatones parka. upju tīrī-
šanas talku organizatori šajā 
aktivitātē aicina iesaistīties 
ikvienu novada iedzīvotāju. 
«jau pirmā talka apliecināja, 
ka cilvēku, kuriem rūp apkār-
tējā vide, kļūst arvien vairāk, 
un īpašs prieks ir par bēr-
niem un jauniešiem, kuri ie-
saistās upju tīrīšanas talkās,» 
saka biedrības «liel.Barons» 
vadītāja Zanda Zariņa.

Pirmā talka notika 27. jūnijā, un 30 
talcinieki, vairākumā jaunieši un bērni, 
iztīrīja Svētes upi posmā pie Jēkabnieku 

tilta. «Pirms gadiem desmit šī bija ļoti ie-
cienīta peldvieta, taču laika gaitā upe aiz-
auga. Liels bija talcinieku prieks, kad pēc 
upes iztīrīšanas atjaunojās tās tecējums, 
turklāt tur uzietie vēži apliecina, ka ūdens 
ir tīrs un šī upe ir dzīva,» saka Z.Zariņa, 
norādot, ka talcinieki – galvenokārt jau-
nieši un bērni – hidrobiologa Andra Ur-
tāna vadībā no upes izcēla vecos kokus, 
ūdenszāles, arī dažādus atkritumus, tāpat 
viņi izpļāva niedres un veica citus ūdens 
«atveseļošanas» pasākumus. 

Līdzīga talka notika arī 11. jūlijā Plato-
nes upes posmā pie Lielplatones parka, 
savukārt nākamās iecerētas 25. jūlijā un 
8. un 22. augustā. Šomēnes tiks tīrīta 
Sidrabes upe posmā pie Lielplatones par-
ka, savukārt augustā divas talkas notiks 
Vircavas upē posmā pie Vircavas tilta, 
tādējādi kopumā šovasar būs notikušas 

piecas novada upju tīrīšanas talkas.
«Jelgavas Novada Ziņas» jau rakstīja, 

ka upju tīrīšanas pasākumi notiek Lat-
vijas Vides aizsardzības fonda projekta 
«Atbildīgs dzīvesveids» apstiprinātā 
Jelgavas novada biedrības «Liel.Barons» 
projekta «Ūdenstilpņu atveseļošanas 
pasākumi Jelgavas novadā» gaitā. Tā 
Jelgavas novada pagastu iedzīvotājiem 
ir iespēja gan uzzināt par upju tīrīšanas 
nozīmi un upju bioloģiskās vides uzlabo-
šanas veidiem, gan arī iegūt praktiskās 
iemaņas ūdenstilpņu sakopšanā. 

Projekta kopējā summa ir 2598,50 
lati, tostarp Vides aizsardzības fonda 
finansējums ir 1299 lati, bet Jelgavas 
novada pašvaldības līdzfinansējums 
– 1299,50 lati. 

JNZ

Šovasar – vēl trīs 
upju tīrīšanas talkas

No 15. līdz 21. augustam, go-
dinot Nacionālo bruņoto spēku 
(NBs) 1992. gadā organizētās 
lāpu stafetes 21. gadadienu, 
notiks skrējiens «Apkārt latvi-
jai» gar latvijas robežu. Marš-
ruts vedīs arī caur jelgavas no-
vadu, un šajā skrējienā aicināts 
piedalīties ikviens. Pieteikšanās 
posmam mūsu novadā – līdz 5. 
augustam.

«Pirms 20 gadiem skrējiena mērķis bija 
apliecināt Latvijas neatkarības atgūšanu un 
mūsu valsts robežu nostiprināšanu. Šobrīd 
svarīgi ir stiprināt mūsu valsts iedzīvotāju 
kopības un drošības sajūtu. Tāpēc skrējienā 
aicinām piedalīties ikvienu, kurš vēlas skriet 
par Latviju,» norāda biedrības «Latvijas ģe-
nerāļu klubs» valdes priekšsēdētājs atvaļinā-
tais viceadmirālis Gaidis Andrejs Zeibots.

Skrējiena svinīgā atklāšana notiks 15. 
augustā Brāļu kapos, kad pēc lāpu svinīgās 
iedegšanas skrējiena dalībnieki divās grupās 
sāks skrējienu no Rīgas uz Salacgrīvu un 
no Rīgas uz Mērsragu. Skrējiena kopējais 
garums ir aptuveni 1500 kilometri, un tas 
norisināsies septiņas dienas 14 posmos, katrā 
no dienām noskrienot divus posmus.

Skrējiena piektajā dienā, 19. augustā, 
skrējiens plānots maršrutā Jaunauce–Baus-
ka, šķērsojot arī Jelgavas novada teritoriju no 
Vilces līdz Sesavai. 

«Skrējiena maršruts caur Jelgavas novadu 
organizēts pa nelieliem posmiem, un katrs 
dalībnieks – kā fiziskas, tā juridiskas perso-
nas –, kurš pieteiksies skrējienam, var izvēlē-
ties kādu no piedāvātajām distancēm: katras 
garums ir vidēji divi trīs kilometri,» stāsta 
skrējiena koordinators Jelgavas novada 
posmam pulkvežleitnants Ilmārs Džeņevs, 
novada iedzīvotājus aicinot būt atsaucīgiem 

Aicina piedalīties skrējienā «Apkārt Latvijai»

skrējiena «Apkārt latvijai» maršruts jelgavas novadā
19. augusts, skrējiena 5. diena

Tērvete–Vilce
Posma sākums Posma noslēgums Plānotais laiks Distance, km
ceļa krustojums (P103 ar P95) pietura «Likteņi» plkst.14.05 3,5
pietura «Likteņi» pietura «Sīļi» plkst.14.27 1,8
pietura «Sīļi» pietura «Ziedkalne» plkst.14.38 2,2
pietura «Ziedkalne» pietura «Mūra dzirnavas» plkst.14.52 2,5
pietura «Mūra dzirnavas» pietura «Vilces pasts» plkst.15.08 2,3

Vilce–Eleja
pietura «Vilces pasts» pietura «Snāveļi» plkst.15.23 3
pietura «Snāveļi» pietura «Tīsi» plkst.15.42 1,9
pietura «Tīsi» pietura «Silakrogs» plkst.15.54 2,3
pietura «Silakrogs» pietura «Eleja» plkst.16.08 1,5

Eleja–Sesava
pietura «Eleja» pietura «Sesavas baznīca» plkst.16.17 3,1
pietura «Sesavas baznīca» pietura «Skursteņi» plkst.16.37 2,5
pietura «Skursteņi» pietura «Sesava» plkst.16.53 3
pietura «Sesava» ceļazīme «Rundāles novads» plkst.17.13 2,2

un pieteikties skrējienam. Tas izdarāms līdz 
5. augustam, sazinoties ar pulkvežleitnantu 
I.Džeņevu (tālrunis 25442174, e-pasts: 
ilmars.dzenevs@mil.lv) vai ar majoru Ivo 
Vereskunu (tālrunis 28328635, e-pasts: ivo.
vereskuns@mil.lv).

«Skrējienā var piedalīties ikviens – arī 
ģimenes, skolēni, pensionāri, cilvēki ar 
īpašām vajadzībām, turklāt, vienojoties par 
veicamo distanci, raudzīsimies, lai skrējiena 
dalībnieki, kuriem nav sava transportlī-
dzekļa, varētu skriet posmā tuvāk savai 
dzīvesvietai, lai nebūtu jālauza galva, kā 
nokļūt distances sākuma punktā un pēc 
tam atpakaļ,» tā I.Džeņevs, uzsverot, ka 
galvenais ir iedzīvotāju vēlme piedalīties, 

jo tieši no viņu atsaucības būs atkarīgs, cik 
veiksmīgs un kupli pārstāvēts būs skrējiena 
posms cauri Jelgavas novadam. Tāpat arī 
jebkurš interesents var izvēlēties, pieveikt 
vienu vai vairākus posmus, skriet individuāli 
vai grupā. 

Jāpiebilst, ka skrējiens «Apkārt Latvijai» 
tiek organizēts ar Latvijas Pašvaldību savie-
nības atbalstu, sadarbojoties ar NBS, Aizsar-
dzības un Iekšlietu ministrijas pakļautības 
iestādēm – Valsts policiju, Valsts robežsardzi, 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestu. 
Pasākumā piedalīsies arī pašvaldību policijas 
pārstāvji. 

JNZ

FOTO: 27. jūnijā notika pirmā upju tīrīšanas 
talka šajā vasarā – 30 novada iedzīvotāji, 

galvenokārt bērni un jaunieši, no aizauguma 
atbrīvoja svētes upi posmā pie jēkabnieku tilta, 

kur savulaik bijusi iecienīta pludmale.
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Jūnijā no mums aizgājuši...

Novada domē darbu sākuši deviņi jauni deputāti
Noslēdzoties pašvaldību vēlēšanām, no kopumā septiņpadsmit ievē-
lētajiem deputātiem darbu Jelgavas novada domē sākuši deviņi jauni 
deputāti. Viens no viņiem – Ojārs Briedis – deputāta mandātu nesen 
nolika, izvēloties arī turpmāk pildīt Zaļenieku pagasta pārvaldes va-
dītāja pienākumus. Paredzams, ka viņa vietā deputāta amatu domē 
ieņems Aigars Strupulis, kura kandidatūra vēl jāapstiprina Jelgavas 
novada domes sēdē 24. jūlijā. «Jelgavas Novada Ziņas» piedāvā 
iepazīties ar jaunajiem deputātiem un to, kādu viņi redz savu darbu 
pašvaldībā turpmākos četrus gadus.

Ziedonis Caune (Zaļo un Zemnieku savienība)
Ilze Vītola (Zaļo un Zemnieku savienība)
Edgars Turks (Zaļo un Zemnieku savienība)
Juris Lavenieks (Zaļo un Zemnieku savienība)
Modris Jansons (Zaļo un Zemnieku savienība)
Valda Sējāne (Zaļo un Zemnieku savienība)
Ojārs Briedis/Aigars Strupulis («Visu Latvijai!» 
-«Tēvzemei un brīvībai»/LNNK)
Oskars Cīrulis («Visu Latvijai!»-«Tēvzemei un 
brīvībai»/LNNK)

Inta Savicka («Visu Latvijai!»- 
«Tēvzemei un brīvībai»/LNNK)
Lilita Leoho («Vienotība»)
Madars Lasmanis («Vienotība»)
Sarmīte Balode («Vienotība»)
Aija Tračuma («Reģionu alianse»)
Anita Klupša («Reģionu alianse»)
Irina Dolgova («Saskaņas centrs»)
Zenta Tretjaka («Saskaņas centrs»)
Kārlis Rimša (Reformu partija)

Visi 17 Jelgavas novada domes deputāti

Modris Jansons, Zaļo un Zemnieku 
savienība:

«Priekšstats par pašvaldības domes 
deputāta darbu man ir, jo četrus gadus šo 
pienākumu esmu pildījis Jelgavas pilsētas 
domē, kur padziļināti strādāju ar taut-
saimniecības jautājumiem – darbojos gan 
Tautsaimniecības komitejā, gan Zemes 
nomas komisijā, gan Estētikas komisijā. 
Darba principi un deputātu iespējas gan 
pilsētas, gan novada pašvaldības domē ir 
līdzīgas. Jelgavas novada domē darbošos 
Tautsaimniecības un Izglītības un kultūras 
jautājumu komitejā. Par sava darba prio-
ritātēm izvirzu ceļus un uzņēmējdarbību. 
Ļoti gribētos dot savu artavu tajā, lai tiktu 
sakārtoti novadu šķērsojošie valsts ceļi. 
Lai gan tas ir valsts pienākums, man inte-
resē, vai pašvaldībai ir diedziņš, aiz kura 
aizķerties, lai rastos iespēja sakārtot šos 
ceļus, – konkursi, finansējuma piesaiste, 
savu interešu lobēšana valdībā. 

Otra lieta – es vēlos būt uzņēmēju lobijs 
pašvaldībā, jo ir lietas, ko pašvaldība var 
darīt uzņēmēju labā. Vajadzētu mazināt 
birokrātiskos šķēršļus, saprotams, esošās 

Lilita Leoho, «Vienotība»:
«Detalizēti vēl ar deputāta amata pienāku-

miem iepazinusies neesmu, bet mans priekš-
stats par šo darbu ir tāds: ļoti labi jādara savs 
ikdienas darbs, lai ar savu pieredzi kā deputāte 
varētu palīdzēt veidot novada politiku un attīs-
tību uz izvirzītajiem mērķiem. Tas, ko es varētu 
darīt kā deputāte, ir iesaistīties izglītības jau-
tājumu risināšanā. No septembra Zaļenieku 
profesionālā vidusskola pāries pašvaldības 
pakļautībā, un tas novadam būs jaunums. Uz-
skatu, ka profesionālās izglītības programmas 
jāsasaista ar nepieciešamo darbaspēku nova-
dā un tuvākajā apkaimē. Ir jāveido sadarbība 
ar darba devējiem – lai viņi pasaka, kādi un 
cik kvalificēti darbinieki viņiem ir vajadzīgi. 
Tas ir arī jautājums par profesionālo skolu 
prestižu – jaunieši aizmirst, ka, arī absolvējot 
profesionālo skolu, var studēt. 

Otra lieta ir sociālie jautājumi. Mums ir 
sadarbība ar Lielplatones skolu, agrāk esmu 
strādājusi bāriņtiesā, un man ir priekšstats par 
daudzbērnu, nelabvēlīgām ģimenēm un citām 
mērķgrupām. Uzreiz ir grūti pateikt, ko vaja-
dzētu mainīt sociālajā sfērā, bet uzskatu, ka 
šobrīd naudas izteiksmē piešķirtie pabalsti ne 
vienmēr aiziet tām ģimenēm, kam tas tiešām 
nepieciešams, turklāt varbūt šī palīdzība jādod 
materiālā veidā, nevis naudā. Palīdzība ir arī 
atvest zāles vai aizvest pie ārsta pensionāru. 
Un jāpārliecinās, ka šī palīdzība sasniedz ad-
resātu. Ir gadījumi, kad ģimene paņem aprūpē 
bērnu, bet naudu, ko par to piešķir valsts, iz-

Valda Sējāne, Zaļo un Zemnieku sa-
vienība:

«Agrāk biju deputāte Sesavas pagastā, tā-
pēc zinu, kas ir deputāta darbs. Domē esmu 
tāpēc, ka gribu darīt kaut ko sava pagasta 
cilvēku labā. Es darbojos Tautsaimniecības 
un Izglītības, kultūras un sporta komitejā, 
jo uzskatu, ka šīs jomas ir saistītas ar paš-

Madars Lasmanis, «Vienotība»:
«Tas, kas jādara deputātam, ir aprakstīts 

likumā, bet opozīcijas deputāta iespējas 
ir ierobežotas un iespēja fiziski ko mainīt 
– nosacīta. Atliek tikai pārliecināšanas 
darbs. Runājot par to, kas būtu jāizdara 
Jelgavas novadā turpmākajā laikā, ir jārunā 
par ētikas lietām. Ir jāveido Ētikas ko-
dekss, kas būtu saistošs visiem pašvaldības 
darbiniekiem, tostarp domes deputātiem 
un domes priekšsēdētājam. 

Otrs: ir jārada mehānisms, kā iedzīvo-
tāji varētu izvērtēt pašvaldības darbinieku 
darbu. Piemēram, formula varētu būt tāda: 
jāsavāc tik daudz iedzīvotāju parakstu, kas 
būtu 50 procenti no pēdējās pašvaldības 
vēlēšanās nobalsojušo vēlētāju skaita. Un 
tad dome izvērtētu šī darbinieka, pret 
kuru paraksti vākti, atbilstību amatam. 
Tagadējie pagastu pārvaldnieki ir nokalpo-
juši četrus gadus, un viņu darbu vajadzētu 
izvērtēt. Arī visi pārējie darbinieki, sākot 
no komunālā dienesta skaitītāju lasītāja 
līdz domes priekšsēdētājam. Uzskatu, ka 
pašvaldības iestādēs un institūcijās jāstrā-
dā cilvēkiem, kuri grib kalpot sabiedrības 
interesēm.

Trešais: uzņēmējdarbība. Uzskatu, ka 

Oskars Cīrulis, «Visu Latvijai!»-«Tēvze-
mei un brīvībai»/LNNK:

«Uzskatu, ka pašvaldības domes deputāta 
darbs sevī ietver darbu ar cilvēkiem, novada 
izaugsmes veicināšanu, novada populari-
zēšanu. Deputāts esmu pirmoreiz un vēl 
neesmu iepazinies ar visiem dokumentiem, 
kas šobrīd pašvaldībā tiek darīts. Tomēr par 
sava darba prioritātēm uzskatu jauniešu at-
balstīšanu, nodrošinot kultūras un izglītības 
iespējas, un ceļu sakārtošanu, uzlabošanu ne 
tikai ciematos, bet arī attālākos nostūros.

Kas attiecas uz jauniešiem, uzskatu, ka 
jānodrošina iespējas, kur viņiem mācību 
gada laikā pēc stundām izlādēt savu enerģiju. 
Tie varētu būt dažādi pulciņi, kas sniedz gan 
izklaidi, gan zināšanas, piemēram, ģitāras 
spēles apguve, metālapstrāde, jaunu un 
modernu tehnoloģiju apguve. Jauniešiem 
jau patīk mūsdienīgas lietas. Savukārt izglī-
tībā vajadzētu ienest svaigāku redzējumu 

Kārlis Rimša, Reformu partija:
«Mans uzskats par pašvaldības domes 

deputāta darbu ir nemainīgs: šis darbs nav 
saistīts ar privātām darīšanām un ir tikai 
un vienīgi sabiedrības labā. Tas nav nekāds 
biznesa projekts sava, savu radu un draugu 
maciņu piepildīšanai. Par savu galveno 
uzdevumu uzskatu informācijas telpas 
izveidošanu starp pašvaldību un iedzīvotā-
jiem, lai būtu tā atgriezeniskā saikne un lai 
cilvēki zinātu, ka viņi tiek uzklausīti, ka ar 
viņiem rēķinās. Līdz ar to galvenais ir mai-
nīt pašvaldības darba stilu un pagriezties 
ar seju pret sabiedrību: visos jautājumos 
ir jākonsultējas ar sabiedrību. Protams, 
ja, piemēram, Elejā plānots ko celt, tad 
Kalnciema iedzīvotājiem nav jāprasa vie-
doklis – šīm konsultācijām jābūt pēc lokāla 
principa. Šobrīd nav tādu noteikumu, kas 
definētu, kas var piedalīties sabiedriskajā 
apspriešanā. Piemēram, es no Valgundes 
varu aizbraukt uz Eleju un noorganizēt ap-

«Jāceļ profesionālās 
izglītības prestižs»

lieto citiem mērķiem, nevis bērna uzturēšanai 
un audzināšanai. Manuprāt, ir nepieciešama 
arī sabiedrības audzināšana un informēšana, 
jo laukos ne visiem ir prese, internets, jaunie, 
kas var pastāstīt aktuālo. Lauku cilvēki – un 
ne tikai mūsu novadā – maz zina par iespējām, 
ko pašvaldība un valsts var sniegt. 

Visos pagastos ir arī tautas nami, tie ir 
jāizmanto, lai rīkotu iedzīvotāju tikšanās, lai 
informētu viņus par visdažādākajiem jautāju-
miem. Tas gan prasa līdzekļus un transportu, 
bet pašvaldībai ir jādomā par pieejamību 
saviem cilvēkiem. Mums Zaļeniekos kultūras 
nama vadītāja pēc savas iniciatīvas uz A4 lapas 
nodrukā nākamā mēneša kultūras pasākumus 
un nogādā šo informāciju katrā pastkastē. Tas 
varētu būt viens no veidiem – sistēma, kas 
jāpilnveido.» 

«Jāpopularizē «zaļā» 
saimniekošana»

valdības iedzīvotāju ikdienu. Stratēģiskās 
līnijas vēl neesmu vilkusi, bet man ir dažas 
idejas, kas būtu jādara. Esmu ieskatījusies 
skolēnu ikdienā – viņi ir entuziasti un ļoti 
aktīvi darbojas pašdarbības pulciņos, tā-
pēc viņiem ir jādod šīs iespējas darboties. 
Protams, jāapzina kopējais līmenis novadā, 
lai saprastu, kas tieši jādara, bet talantīgie 
jaunieši ir jāatbalsta.

Tāpat novadam būtu jādomā par «zaļo» 
saimniekošanu un bioloģisko pārtiku. Šī 
pārliecība sakņojas manā profesijā – esmu 
veterinārārste un studēju ārstēšanu ar 
homeopātiskiem līdzekļiem. Šobrīd valstī 
strādājam pārsvarā ar ķīmiskām zālēm, bet 
tas nenāk par labu sabiedrības veselībai ko-
pumā. Īpaši svarīgi tas ir reproduktīvajiem 
dzīvniekiem, no kuriem tiek iegūta pārtika. 
Homeopātiskā medicīna nav vienkārši sa-
protama, tāpēc cilvēkiem tas ir jāskaidro, 
jāstāsta, jārāda. Ar šo «zaļo» ideju sasaucas 
arī pašvaldībā iedibinātais sakoptākās sētas 
konkurss, jo arī tas veicina «zaļo» domāša-
nu, un pozitīvie piemēri aizrauj pārējos.»

«Varbūt varu ar savu autoritāti 
ietekmēt, skaidrot, pārliecināt»

likumdošanas ietvaros, bet visās lietās ir 
iespējama elastīgāka pieeja. Gribu būt 
klāt to lēmumu pieņemšanā, kas attiecas 
uz pašvaldības iespējamo pretimnākšanu 
uzņēmējiem. Arī man pašam ir uzņēmums, 
kas atrodas Jelgavas novadā. Savulaik 
man pagasts palīdzēja ar dažiem niekiem, 
un es to neesmu aizmirsis, jo uzņēmējam 
katrs nieks ir ļoti būtisks. Apmēram pirms 
13 – 15 gadiem valdība bija izsludinājusi 

sakoptības konkursu, kurā balva bija 
kāda ceļa posma remonts. Toreiz kopā ar 
Jaunsvirlaukas pagastu tajā piedalījāmies, 
ieguvām prēmētu vietu un šo iespēju. 
Rezultātā tika izbūvēts ceļš no mana kro-
dziņa līdz poldera dambim un noasfaltēts 
stāvlaukums pie mūsu ēkas apmēram 300 
kvadrātmetru platībā. 

Ja runājam par to, ka iedzīvotāji nevēlas, 
lai novadā ienāktu atsevišķas uzņēmējdar-
bības formas, kas, viņuprāt, varētu kaitēt 
videi vai pašu veselībai, jāatzīst, ka tā ir 
vesela problēmu gūzma. Ko es varu? Var-
būt ar savu autoritāti ietekmēt, skaidrot, 
pārliecināt, meklēt kompromisu, jo pret 
iedzīvotāju lēmumu jau iet nevar.

Pašvaldības darbā iesaistījos, jo neesmu 
mājās sēdētājs. Patiesībā man bija izvēle, 
kur balotēties – pilsētas vai novada pašval-
dībā. Novadu izvēlējos tāpēc, ka te saska-
tīju lielākas iespējas tikt ievēlētam, un arī 
tāpēc, ka mans tēvs visu mūžu nostrādāja 
Jelgavas apriņķī par vecāko zemes ierīko-
tāju un visu teritoriju bija kājām izstaigājis, 
bet es pats novadu ne pārāk labi pazīstu. Šī 
ir iespēja iepazīt.»

«Mans galvenais uzdevums – izveidot 
informācijas telpu»

spriešanu, turklāt tas ir likumīgi. Manuprāt, 
ir jāizstrādā vismaz pašvaldības noteikumi, 
kuri nosaka, ka sabiedriskajā apspriešanā 
var piedalīties iedzīvotāji noteiktā rādiusā 
no vietas, kur paredzēts ko būvēt, darīt. 
Ja viņi nepiedalās, tad pēc tam nevarēs 

apstrīdēt notiekošo. 
Sabiedrības informēšanai nozīmīgs re-

surss ir pašvaldības mājas lapa. Internetā 
iespējas ir milzīgas, bet kas no tā izmantots? 
Nekas. Mājas lapas sadaļā «Sabiedrības 
līdzdalība» ir naftalīns, bet šīs sadaļas un 
visas mājas lapas saturam jābūt aktuālam 
un jāparedz iespēja cilvēkiem izteikt savus 
komentārus (personalizēti, nevis anonīmi). 
Ja kāds negrib, lai, teiksim, tiktu būvēta 
cūku ferma un viņam nepatīk laternas, viņš 
var izteikt komentāru, zinot, ka to kāds 
arī izlasīs. Un, ja cilvēki zinās, ka viņus 
uzklausa, viņi arī vēlēsies nākt un runāt 
ar pašvaldības vadību, paust savas idejas. 
Jo ne jau man kā deputātam ir jāizdomā 
no zila gaisa, ka tur vajag būvēt māju vai 
ceļu. Demokrātija ir grūta lieta, bet cilvēki 
ir jāiešūpo. Tas, protams, nenotiks vienā 
dienā, bet tas var būt ceļš, kā atgriezt daļu 
latviešu atpakaļ: ne jau piešķirot pabalstu, 
to izdarīs, ir jāveido citādāka vide.»

«Pašvaldībai vajag Ētikas kodeksu»

šajā jomā nav izdarīts nekas – Attīstības 
nodaļa nav strādājusi uz investīciju piesais-
ti, fondu līdzekļi ir jāapgūst tehnoloģisko 
parku un infrastruktūras izveidei, nevis, 
piemēram, laternu izbūvei. Mums būvē 
laternas, jo to ir viegli izdarīt, kaut gan nau-
das, par ko tās darbināt, pašvaldībai nav. 
Laternas tiek ieslēgtas uz dažām stundām, 
bet ne tad, kad tas tiešām nepieciešams. Ir 
jāsaprot, ka cilvēkiem ir vajadzīgs darbs, 
ja tā nebūs, viņi te nepaliks. Piemēram, 

samērā nesenais gadījums ar dzīvnieku 
līķu dedzinātavu Vircavā, manuprāt, ir īsta 
paraugstunda tam, kā nevajag komunicēt 
ar cilvēkiem. Uzskatu, ka šis projekts ir 
īstenojams, bet jāmāk to prezentēt. Ir jābūt 
pašvaldībā cilvēkam, kurš prot runāt ar 
cilvēkiem – gan iedzīvotājiem, gan inves-
toriem –, dzīvotspējīgam teritorijas plāno-
jumam un attīstības plānam. Katrā pagastā 
vajadzētu iedalīt vienu perspektīvu teri-
toriju un kopā ar iedzīvotājiem vienoties, 
ko tur nedrīkst darīt, visu pārējo atļaujot. 
Viens no veidiem, kā piesaistīt investīcijas, 
ir doties līdzi valsts amatpersonām ārval-
stu vizītēs. Pietiek uztaisīt vienu mapīti ar 
Kalnciema rūpnīcas vraku. Esmu redzējis 
tādas mapītes, un arī Liepājā un Ventspilī 
tādas ir. Un rādi šo mapīti tik ilgi, kamēr 
kāds piekritīs atbraukt un apskatīties. Un 
gan atradīsies arī kāds, kas būs gatavs te 
investēt. Turpinot šo tēmu, uzskatu, ka Ilze 
Vītola nav īstais cilvēks Tautsaimniecības 
komitejas vadītājas amatam. Domē ir citi 
ar ekonomiku un uzņēmējdarbību saistīti 
cilvēki, kas varētu ieņemt šo amatu.

Protams, ir gan labais, gan sliktais, 
bet no savām kļūdām ir jāmācās. Tas ir 
galvenais.»

«Lai bērni domātu citādāk, viņiem ir 
jārāda jaunākais»

– nevar šodien mācīt ar tādām metodēm, 
kādas bija padomju laikos. Skolotājiem jā-
būt radošākiem, jāizmanto aktuāli piemēri, 
jaunākā informācija. Manuprāt, skolā būtu 

arī jāmāca nacionālisms un sava – Latvijas 
– vēsture. Lai bērni domātu citādāk un gud-
rāk, viņiem ir jārāda jaunākais.

Ceļi un infrastruktūra savukārt ir viena 
no svarīgākajām pašvaldības jomām, kas 
ir būtiska arī iedzīvotājiem. Kāda interese 
cilvēkam ir dzīvot laukos, ja pa arumiem jā-
dangājas? Tad viņš labāk dzīvo pilsētā. Ja ceļi 
būs sakārtoti, iespējams, laukos atgriezīsies 
iedzīvotāji. Un šim mērķim jāizmanto visi ie-
spējamie finanšu resursi – gan no pašvaldības 
budžeta, gan piesaistot fondu naudu.

Darbošos Finanšu un Tautsaimniecības 
komitejās, kas ir visa pamats un cieši saistītas 
ar infrastruktūru un ceļiem, ko uzskatu par 
vienu no prioritātēm. Gribēju darboties arī 
komitejā, kas saistīta ar izglītības jautāju-
miem, bet tādu iespēju nebija, tomēr tas 
jau neliedz man nākt klajā ar savām idejām 
šajā jomā. Ja ideja ir laba, galvenais, lai kāds 
to sadzird.»

Zenta Tretjaka, «Saskaņas centrs»:
«Pašvaldības vēlēšanās piedalījos pirmo 

reizi un uzreiz arī tiku ievēlēta. Uzskatu, 
ka deputāta darbs – tā ir liela atbildība gan 
pret sabiedrību, gan pret sevi. Domāju, ka 
svarīgākais tagad ir strādāt visiem kopā, un 
galvenā darba tēma ir cilvēks. 

Vispirms gan ir jāiepazīstas ar esošo 
situāciju novadā, bet manas atbildības 
jomas būs sociālie jautājumi un drošība, 
uzsverot tieši cilvēku drošību. Novadā ir 
tāds instruments kā Pašvaldības policija, bet 
tā ir jauna – darbojas apmēram divus gadus 
– un to pirmām kārtām vajag pastiprināt. 
Otrkārt, dažas lietas vajadzētu mainīt: lai 
pašvaldības policists iedzīvotājiem būtu 
pieejams visu laiku, ne tikai pieņemšanas 
laikā, lai pašvaldības policists nekad neteik-
tu, ka tas nav viņa pienākums, lai iedzīvotāji 
uzticētos Pašvaldības policijas darbinie-
kiem. Par iedzīvotāju drošību jāgādā Paš-

«Galvenais ir cilvēki un viņu drošība»

valdības policijai ciešā sadarbībā ar citiem 
dienestiem, un šobrīd šī sadarbība jau ir, 
tikai tā ir jāpilnveido. Par drošību jādomā 
kompleksi – gan iedzīvotāju fiziskā drošība, 

gan drošība uz ceļiem un tamlīdzīgi. Par 
šiem jautājumiem vairāk jārunā skolās 
un vēl vairāk jāstrādā ar ģimenēm. Zinu 
gadījumu, kad skolēns aizskāra skolotāju, 
un, kad atbildīgie dienesti sāka strādāt ar 
ģimeni, viņa mamma pateica, ka nav vainīga 
pie tā, ka viņas bērnam skolotāja nepatīk 
kā pedagogs. Sabiedrības informēšanā un 
izglītošanā ir jāiegulda liels darbs, jo savas 
tiesības cilvēki zina, bet pienākumus pildīt 
negrib. Policija nevar cilvēkus tikai saukt 
pie atbildības, tai ir arī cilvēkiem jāpalīdz 
un jāpanāk, lai viņi sāktu aizdomāties, kas 
ir labi un kas – slikti, ko drīkst darīt un ko 
– ne. Gribētos, lai ir saskaņa iedzīvotāju 
starpā, visām nācijām, kaimiņiem, vecā-
kiem un bērniem, lai nav naida. 

Mūsu novada sāpīgais jautājums, tāpat 
kā valstī kopumā, ir zemā nodarbinātība 
un tas, ka ir daudz pamestu māju. Te paliek 
veci cilvēki, bet jaunie aizbrauc.» 

Irina Dolgova, «Saskaņas centrs»:
«Ir divi jautājumi, kas mani kā pašvaldības 

deputāti interesē visvairāk. Pirmais un galve-
nais ir bērni – bērniem vajag pievērst vairāk 
uzmanības, lai viņi jūt, ka par viņiem rūpējas, 
un arī paši pēc tam par citiem rūpētos. Bērnu-
dārzos jānodrošina labākas iekārtas, jāievieš 
novitātes. Piemēram, Kalnciema bērnudārzā 
ir interaktīvs ekrāns, kas tika iegūts, realizējot 
projektu. Tas ir ļoti labs, un, manuprāt, tādus 
vajadzētu arī pārējos novada bērnudārzos. 
Tāpat jāsakārto bērnu rotaļu laukumi – tajos 
rotaļu elementi ir novecojuši gan fiziski, gan 
morāli, nereti smilšu kastes ir bez smiltīm 
vai, otrādi, smiltis izbērtas kaudzē, bet nav 
smilšu kastes. 

Otra lieta – jāpalīdz pensionāriem, maz-
nodrošinātajiem un tiem iedzīvotājiem, 
kam nepieciešama palīdzība. Uzskatu, ka 

Juridiskā palīdzība jāsniedz bez maksas

pašvaldībai jānodrošina, lai tās iedzīvotājiem 
būtu pieejama bezmaksas juridiskā palīdzība. 

Šobrīd ir sajūta, ka cilvēki ir pamesti novārtā, 
bet viņiem vajag stāstīt un skaidrot, ko viņi 
var, kādas ir viņu tiesības, pienākumi. Cilvēki 
ir neapmierināti tāpēc, ka viņiem nav infor-
mācijas par to, kas un kāpēc notiek, kāda ir 
viņu loma tajā. Ja ir informācija, rodas arī 
saprašana. Bezmaksas juridiskā palīdzība 
jānodrošina katra pagasta pārvaldē vismaz 
reizi nedēļā, bet mehānisms, kā to izdarīt, 
vēl jāizstrādā – nevar būt tā, ka juristiem 
maksā lielu algu, bet labi ja reizi nedēļā atnāk 
tantiņa pakonsultēties, vai atkal darba pilnas 
rokas, bet alga nesamērīgi maza. Iespējams, 
jāveido pieraksta sistēma, un, ja ir interesenti, 
uz pagastiem konsultēt iedzīvotājus dodas 
pašvaldības juristi. Arī es pati pēc izglītības 
esmu juriste un savā pagastā, kurā dzīvoju 
– Kalnciemā –, jau vairākus gadus sniedzu 
bezmaksas konsultācijas.»

1. Noteikumi nosaka personu loku, kas ir tiesīgs 
saņemt dzīvokļa pabalstu, dzīvokļa pabalsta ap-
mēru un izmaksas kārtību Jelgavas novadā. 
2. Tiesības saņemt dzīvokļa pabalstu ir ģimenēm 
(personām), kurām piešķirts trūcīgas ģimenes 
(personas) statuss, kā arī maznodrošinātiem 
pensionāriem, kuri dzīvo vieni un kuriem nav 
likumisko apgādnieku, un maznodrošinātiem 
invalīdiem, kuri dzīvo vieni un kuriem nav 
likumisko apgādnieku (turpmāk – pabalsta pie-
prasītājs), ja pabalsta pieprasītājs dzīvo Jelgavas 
novada administratīvajā teritorijā.
Grozījumi: 2013. gada 24. aprīļa saistošie no-
teikumi Nr.8
3. Dzīvokļa pabalsts netiek piešķirts pabalsta 
pieprasītājiem, kuri pēdējo trīs gadu laikā gu-
vuši ienākumus no īpašuma pārdošanas vai 
izīrēšanas.
4. izslēgts. 
Grozījumi: 2013. gada 24. aprīļa saistošie no-
teikumi Nr.8 
5. Ja pabalsta pieprasītājam ir parādsaistības par 
īri, komunālajiem maksājumiem vai elektrību, 
dzīvokļa pabalsts tiek piešķirts ar nosacījumu, ka 
tiek sastādīta vienošanās par parāda atmaksas 
grafiku.
6. Dzīvokļa pabalsta apmērs ir līdz 120 latiem 
gadā. Pabalsts vispirms tiek piešķirts ar mājokļa 
apsaimniekošanu saistīto kārtējo izdevumu (īre, 
komunālie maksājumi, elektrība, gāze) segšanai. 
Pabalstu kurināmā iegādei var piešķirt tad, ja ir 
segti visi ar mājokļa apsaimniekošanu saistītie 
kārtējie izdevumi.
Grozījumi: 2013. gada 24. aprīļa saistošie no-
teikumi Nr.8 
7. Lai saņemtu dzīvokļa pabalstu, pabalsta 
pieprasītājs vēršas pie Jelgavas novada Sociālā 
dienesta (turpmāk – Dienests) sociālā darbinieka 
un iesniedz iesniegumu, kā arī uzrāda personu 
apliecinošu dokumentu, īpašuma apliecinošu 
dokumentu vai īres un/vai apsaimniekošanas lī-
gumu, kā arī ar dzīvojamās telpas lietošanu sais-
tītu maksājumu kvītis par iepriekšējo mēnesi.
Grozījumi: 2013. gada 24. aprīļa saistošie no-
teikumi Nr.8 
8. Dienests izskata pabalsta pieprasītāja iesnieg-
tos dokumentus un mēneša laikā pieņem pama-

totu lēmumu par dzīvokļa pabalsta piešķiršanu 
vai atteikumu to piešķirt, ja pabalsta pieprasītāja 
mājsaimniecības situācija nav atbilstoša kādam 
no noteikumos noteiktajiem pabalsta piešķirša-
nas nosacījumiem.
Grozījumi: 2013. gada 24. aprīļa saistošie no-
teikumi Nr.8 
9. Ja pabalsta pieprasītājs sniedz nepatiesas zi-
ņas, nepilda noslēgto vienošanos par līdzdarbību 
vai vienošanos par parāda atmaksas grafiku, 
Dienests turpmāk var atteikt piešķirt (pilnībā vai 
daļēji) dzīvokļa pabalstu. 
10. Pabalsta pieprasītājam, kura mājoklis tiek 
apkurināts centralizēti, un, ja pabalsts piepra-
sīts apkures nodrošināšanai, dzīvokļa pabalsts 
izmaksājams ar pārskaitījumu nama apsaimnie-
kotājam ar norādi par pabalsta saņēmēju. Atbil-
stoši sociālā darbinieka situācijas izvērtējumam 
dzīvokļa pabalsts var tikt izmaksāts pabalsta 
pieprasītājam.
11. Pabalsta pieprasītājam, kurš mājokli apkuri-
na individuāli, un, ja pabalsts pieprasīts apkures 
nodrošināšanai, pabalsts tiek izmaksāts pēc tam, 
kad ir iegādāta malka vai kāds cits kurināmais 
materiāls, ko apliecina pirkuma čeks vai sociālā 
darbinieka sastādīts dzīvesvietas apsekojuma 
akts.
12. Pabalsta pieprasītājam, kurš pabalstu 
pieprasījis elektrības, gāzes vai citu ar mājokļa 
lietošanu saistīto izdevumu apmaksai, pabalsts 
izmaksājams ar pārskaitījumu attiecīgā pakal-
pojuma nodrošinātājam ar norādi par pabalsta 
saņēmēju un mērķi. Atbilstoši sociālā darbinieka 
situācijas izvērtējumam dzīvokļa pabalsts var tikt 
izmaksāts pabalsta pieprasītājam.
13. Dzīvokļa pabalsts tiek piešķirts pašvaldības 
budžeta līdzekļu ietvaros.
14. Dienesta lēmumu par pabalsta piešķiršanu 
vai atteikumu to piešķirt palīdzības pieprasītājs 
var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā 
stāšanās dienas, iesniedzot iesniegumu Jelgavas 
novada domes Administratīvo aktu strīdus komi-
sijā. Jelgavas novada domes Administratīvo aktu 
strīdus komisijas lēmumu var pārsūdzēt Adminis-
tratīvajā tiesā likumā noteiktajā kārtībā.

Priekšsēdētājs  Z.Caune

Jelgavas novada pašvaldības 
SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.26

«Par personu loku, kas ir tiesīgs saņemt 
dzīvokļa pabalstu, dzīvokļa pabalsta apmēru 

un izmaksas kārtību» 

Jelgavā 2009. gada 30. decembrī (protokols Nr.11 2.§) 

Izdoti saskaņā ar likuma «Sociālo pakalpojumu un sociālās
palīdzības likums» 35. panta piekto daļu

Grozījumi: 2013. gada 24. aprīļa saistošie noteikumi Nr.8

No nacionālās apvienības «Visu 
Latvijai!»-«Tēvzemei un brīvībai»/
LNNK novada domē tika ievēlēts 
Ojārs Briedis, bet viņš izlēma nolikt 
deputāta mandātu un palikt līdzši-
nējā – Zaļenieku pagasta pārvaldes 
vadītāja – amatā. «Es tiešām arī 
gribēju strādāt par pašvaldības 
domes deputātu, bet pagastā pie 
manis bija atnākusi cilvēku delegā-
cija un pārliecināja mani, lai neeju 
prom un ka lielāks labums būs, ja 
palikšu pārvaldes vadītāja amatā. 
Es kā pagasta pārvaldes vadītājs 
tāpat piedalos domes sēdēs, rakstu 

lēmumprojektus – būtībā tas jau 
tas pats deputāta darbs vien ir. Nu, 
būšu deputāts, celšu roku, bet izpil-
dīs jau citi. Bet es esmu praktiķis 
un kā pagasta pārvaldes vadītājs 
sevi vairāk varēšu pierādīt. Pagastu 
vadu kopš 1994. gada ar nelielu 
pārtraukumu – vienu sasaukumu 
bija pagasta vadītāja vietnieks. Un 
savus Zaļeniekus zinu no A līdz 
Z,» tā O.Briedis. Jāpiebilst, ka viņš 
savas partijas sarakstā bija des-
mitais pēc kārtas, bet iedzīvotāju 
plusiņi viņu pacēla uz pirmo vietu 
un ļāva iekļūt novada domē.

«Cilvēki pārliecināja, ka mana vieta ir pagastā»
Nākamais  pretendents  uz 

Jelgavas novada domes depu-
tāta vietu Ojāra Brieža vietā, 
kurš nolicis deputāta mandātu, 
no apvienības «Visu Latvijai!»-
«Tēvzemei un brīvībai»/LNNK 
ir Aigars Strupulis. Tiesa, tas 
vēl jāapstiprina domes sēdē, 
kas notiks 24. jūlijā, bet viņš 
saka: «Protams, ka esmu gatavs 
pildīt Jelgavas novada domes 
deputāta pienākumus.» Viņa kā 
novada deputāta veicamie darbi 
būtu šādi: «Samazināt pašval-
dības administratīvo slogu uz 

pakalpojumiem, kas tiek sniegti 
mūsu iedzīvotājiem, tas ir, pie-
mēram, samazināt iesniegumu 
izskatīšanas laiku pašvaldībā; 
tautsaimniecības jomā izveidot 
v ienotu novada nekustamo 
īpašumu apsaimniekošanas un 
realizācijas politiku; sociālajā 
jomā viennozīmīgi prioritāte ir 
ģimenes ar bērniem, tas ir, sa-
mazināt īpašuma nodokli daudz-
bērnu ģimenēm un palielināt 
vecāku atbildību un piedalīšanos 
sociālo pabalstu izmantošanas 
lietderīgumā.»

«Esmu gatavs pildīt deputāta pienākumus»

Jekaterina Smirnova, Līvbērze
(06.12.1931. – 21.05.2013.)
Jānis Biezbārdis, Līvbērze
(16.01.1937. – 01.06.2013.)
Ieva Roze, Eleja
(18.05.1925. – 05.06.2013.)
Valentina Krekova, Valgunde
(23.02.1917. – 06.06.2013.)
Ināra Pūķe, Vilce
(26.02.1936. – 07.06.2013.)
Vladislava Puruškeviča, Glūda
(01.12.1933. – 15.06.2013.)
Anna Karpenko, Kalnciems
(25.07.1923. – 17.06.2013.)
Jānis Balodis, Eleja
(21.07.1964. – 17.06.2013.)
Guntis Grebeņuks, Kalnciems
(06.06.1960. – 17.06.2013.)
Antoņina Gertnere, Kalnciems
(21.07.1938. – 18.06.2013.)
Alla Judina, Kalnciems

(03.02.1938. – 20.06.2013.)
Aina Remese, Valgunde
(09.07.1937. – 23.06.2013.)
Agris Mickāns, Svēte
(13.05.1982. – 23.06.2013.)
Skaidrīte Pāne, Jaunsvirlauka
(11.03.1945. – 24.06.2013.)
Jekaterina Pavlova, Platone
(05.12.1927. – 25.06.2013.)
Gabriela Hofmane, Glūda
(31.12.2010. – 26.06.2013.)
Artūrs Reinis, Sesava
(28.05.1987. – 26.06.2013.)
Aivars Radželis, Līvbērze
(24.06.1941. – 27.06.2013.)
Pēteris Kaļva-Komars, Platone 
(29.03.1942. – 28.06.2013.)
Jeļena Grīviņa, Platone 
(12.09.1985 – 29.06.2013.)
Velta Džerene, Platone
(10.02.1929. – 30.06.2013.)
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Latvijas Tirgotāju asociācija 
31 pircēju iecienītam produk-
tam piešķīrusi nosaukumu 
«Gada prece 2012». Tas ticis 
arī gaļas pārstrādes uzņēmu-
ma «Nākotne» ražotajai cūku 
aknu pastētei.

Jāpiebilst, ka šis produkts jau 
iekarojis pircēju uzticību – to 
pierāda fakts, ka arī pērn tas 
tika atzīts par gada produktu 
«Gada prece 2011». Uzņē-
mumā «Nākotne» tiek ražoti 
vairāk nekā 70 gaļas produktu 
veidi, no kuriem 44 procenti ir 
svaiga sadalīta gaļa un kauša-
nas blakusprodukti, 53 procenti 
– gaļas pārstrādes izstrādājumi 
(desas un kūpinājumi), trīs pro-
centi – gaļas kulinārijas izstrā-
dājumi, informē uzņēmums.

Nosaukumu «Gada prece 
2012» saņēma 31 pircēju ie-
cienīts produkts: «Cēsu alus» 
vieglais alkoholiskais kokteilis 
«Pina Colada taste» un alus 
«Cēsu nefiltrētais» skārdenē, 
«Bauskas alus» nefiltrētais 

«Bauskas alus», «Altia Latvia» 
degvīns «Mernaja na molo-
ke», «Cido grupas» ābolu sula 
un minerālūdens «Manga-
ļi», «Iecavnieks&Co» auksti 
spiestā rapšu eļļa, «Unilever 
Baltic LLC» margarīns «Del-
ma Extra», «Aldara» «Zelta 
radler», «Dobeles dzirnavnie-
ka» picas miltu maisījums un 
kviešu milti «Dobele Ekstra», 
«Lango» klasiskā sviestmaize 
ar bekonu un klasiskās pankū-
kas ar siera un kūpinātas gaļas 
pildījumu, «Tukuma piena» 
«Exporta» skābais krējums 
un sviests, «Smiltenes piena» 

Krievijas siers, «Spilvas» ra-
sola majonēze, aveņu ievārī-
jums un tomātu mērce, «Rīgas 
miesnieka» cūkgaļas sardeles 
«Jelgava» un Rakveres cīsiņi, 
«Pērnes L» kartupeļu plāksnes 
ar diļļu garšu, Rēzeknes gaļas 
kombināta augstākā labuma 
«Doktordesa» un «Alkšņu ser-
velāde», «Balttur R» Provansas 
majonēze «Francis», «Baltijas 
Marketing Servisa» AA ba-
terijas «Duracell», «TZMO 
Latvija» uroloģiskie ieliktņi, 
«Simeks» dzeramais ūdens 
«Ķekavas avots», «Siguldas 
maiznieka» mini sausiņi ar rozī-
nēm, «Nordic Sugar» «Jelgavas 
cukurs».

Latvijas Tirgotāju asociācija 
gada preces nosaukumu piešķir 
kopš 2003. gada, aptaujājot no-
zīmīgākos Latvijas tirgotājus un 
iepazīstoties ar tirgus izpētes 
datiem. Šoreiz salīdzinājumā 
ar iepriekšējo periodu patē-
rētāju iepirkšanās paradumi 
mainījušies aptuveni par 30 – 40 
procentiem.

piešķir gada preces nosaukumu

Eleja

Vircava

Gluda-

Platone

Livberze--

Svete-

Platones pagasta pārvalde sveic 
trīs pagasta jauniešus, kuri pieda-
lījās Latvijas Jaunatnes vasaras 
olimpiādē Ventspilī.

Lielisks panākums olimpiādē 
Dagnim Roziņam – viņam zelta 
medaļa diska mešanā. Labākais 
Dagņa rezultāts bija 47,12 metri. 
«Šī uzvara Dagnim ļauj piedalīties 
Eiropas Jaunatnes olimpiādē, kas 
notiek no 14. līdz 19. jūlijam,» 

aizvadīts tradicionālais  
futbola turnīrs

23. jūnijā Platones jaunajā spor-
ta un atpūtas kompleksā notika 
tradicionālais Līgo dienas futbola 
turnīrs, informē sporta skolotājs 
Imants Roziņš.

Lai padarītu turnīru interesantā-
ku, tika uzaicinātas četras komandas 
(pa septiņiem cilvēkiem katrā) – no 
Lielvircavas, Platones (centra), Po-
ķiem un Pēterlaukiem. «Diemžēl 
pietiekamu aktivitāti izrādīja tikai 
Lielvircavas jaunieši, kuri izveidoja 

pat divas komandas, bet plato-
nieši trīs komandu vietā spēja 
nokomplektēt tikai vienu,» 
stāsta sporta skolotājs un turnīra 
organizators. 

Turnīrā tika aizvadītas trīs 
spēles. Tajās noskaidrots, ka 1. 
vieta pienākas Platones apvie-
notajai komandai, 2. vieta – Liel-
vircavai II, 3. vieta – Lielvircavai 
I. Visu trīs komandu spēlētāji 
saņēma medaļas, ko bija sarūpējusi 
pagasta pārvalde. Jāpiebilst, ka 

Sveic savus olimpiešus

norāda Dagņa treneris un tē-
tis Imants Roziņš. Jāpiebilst, ka 
Dagnis startēja arī lodes grūšanā, 

kur viņam ceturtā vieta (labākais 
rezultāts šajā disciplīnā – 14,44 
metri).

Roberts Pogožeļskis spēlēja 
Jelgavas novada zēnu volejbola 
komandā, kura izcīnīja 4. vietu. 
Savukārt Liene Roziņa piedalījās 
olimpiādes tenisa turnīrā. Di-
vas stundas un 56 minūtes ilgajā 
ceturtdaļfinālā cīņā piedzīvojot 
zaudējumu, viņai kopvērtējumā 
5. – 8. vieta.

pavisam futbola turnīrā piedalījās 
26 jaunieši.

Svētes pagasta Jēkabnieku kultū-
ras nams bija mājvieta konkursam 
«Anekdošu bums», kurā astoņi inte-
resenti stāstīja anekdotes un jokus. 
Konkurss notika divās kārtās.

Konkursā anekdotes stāstīja asto-
ņi dalībnieki – četri jaunieši un četri 
pieaugušie: Inga Drudze (Pūre), 
Karīna Ivanova (Jaunsvirlauka), 
Raimonds Lejnieks-Puķe (Svēte), 
Baiba Vītola (Džūkste), Ausma 
Valdmane (Svēte), jelgavnieki Ge-
nadijs Moskvins, Irina Baikova un 
Jurijs Petrovs.

Pasākuma organizators jaunatnes 
lietu koordinators un mūžizglītības 
speciālists Svētes pagastā Jānis Za-
riņš stāsta, ka katram dalībniekam 
gan pirmajā, gan otrajā kārtā tika 
dots laiks līdz 10 minūtēm, kurā da-
lībnieki varēja izpausties anekdošu 
stāstīšanā. Uzstāšanās tika vērtēta 
pēc trīs kritērijiem: cik pārliecinoša 
uzstāšanās un kāda ir intonācija, cik 
smieklīgas un pacilājošas ir anekdo-
tes, oriģinalitāte. Pirmo vietu ieguva 
I.Drudze, otrā vieta – K.Ivanovai, 
trešā vieta – I.Baikovai. Priekšne-

Izsmejas «anekdošu bumā»

sumus vērtēja žūrija: Harijs Krūze 
(dzejnieks), Aigars Strupulis (z/s 
«Lielplejas»), Melita Zariņa («Me-
litas Foto»). Visi dalībnieki saņēma 
pārsteiguma balvas no pasākuma 
atbalstītājiem, kā arī diplomus un 
pateicības rakstus par piedalīšanos.

Pasākuma atbalstītāji: Svētes pa-
gasta pārvalde, Jēkabnieku kultūras 
nams, Jelgavas novada pašvaldība, 
z/s «Lieplejas», kafejnīca «Silva», 
biedrība «Zariņš & Lejnieks», 
«Elīnas Baranovskas foto», «Melitas 
foto» un citi.

Līvbērzes pagasts lepojas ar 
VPDK «Miestiņš», JDK «Spīga-
nas», folkloras kopu «Zemgaļi» 
un TLMS «Līve» dalībnieču 
izstrādājumiem izstādē Meln-
gaiļu namā XXV Vispārējos 
latviešu Dziesmu un XV Deju 

svētkos. 30. 
jūnijā pagas-
ta teritorijā 
pie pagast-
mājas svinīgi 
tika pacelts 
Dziesmu un 

deju svētku karogs, ieskandinot 
šos svētkus. Pagasts iedziedāja 
dziesmu «Ziedi, ziedi, rudzu 
vārpa», jo pagasta simbolikā ir 
vārpa. Pasākumu krāšņu darīja 
neliels «Miestiņa» un «Spīganu» 
koncerts.

Jāņi nosvinēti, nu gatavojas  
pagasta svētkiem

Vasara ir laiks, kad tiek novērtē-
tas sakoptākās sētas. «Šogad Līgo 
svētkos nesveicām sakoptākās sētas. 
Esam izvirzījuši interesantākās 
lauku sētas novada konkursam, bet 
17. augustā – pagasta svētkos – cil-
dināsim skaistāko un interesantāko 
lodžiju un balkonu noformējumu 
autorus. Savukārt noslēguma kon-
certu ceram veidot no konkursa 
«Līvbērzes jaunie talanti» dalīb-
nieku repertuāra. Jauno talantu 
konkursa atlasi plānojam rīkot 
augusta sākumā, tādēļ ikvienu līv-
bērznieku aicinām sagatavot divus 
priekšnesumus, ko žūrija izvērtēs. 
Konkursa labākie dalībnieki talan-
tu varēs parādīt svētku koncertā, 
protams, saņems arī balvas. Gata-

vojamies Līvbērzes pagastsvētkiem 
17. augustā! Ikvienam būs iespēja 
izpausties gan mākslinieciski, gan 
sportiski, gan vienkārši atpūsties,» 
tā pagasta pārvaldes vadītāja Ruta 
Medne.

Pārvaldes vadītāja saka paldies 
visiem tiem, kas palīdzējuši pagas-
tam kļūt skaistākam. «Pateicamies 
iedzīvotājiem par sakoptajām te-
ritorijām – gan lauku viensētās, 
gan ciematu individuālajās mājās, 
gan pretī daudzdzīvokļu mājām. 
Paldies sakām arī mūsu pagasta jau-
nietim Ivaram Livandovskim, kurš 
izgatavoja skaistus atpūtas galdus 
ar soliem pie brīvdabas estrādes 
un izveidoja gaumīgi apdarinātas 
ziedu dobes skvērā pretī Jelgavas 

ielas 1. mājai. Savukārt «Upenieku 
muižas» saimnieces dāvātie ziedi 
palīdzēja atsvaidzināt pagasta apstā-
dījumu dobes,» tā R.Medne.

Vēl šie Līgo svētki īpaši ar to, ka 
vērtēti pagasta iedzīvotāju pītie Jāņu 
vainagi, amatierteātris Laimrotas 
Petrusas vadībā bija sagatavojis 
interesantu un improvizētu ieskatu 
skroderdienās, un vēl līvbērznieki 
saka lielu paldies siera meistarei 
Inārai Mālkalnei par garšīgo sieru!

Pacelts Dziesmu svētku karogs

25. jūlijā pagasta pārvalde senio-
riem organizē ekskursiju uz Lietuvu. 
Maršruts: Skaistkalne–Birži–Ro-

kišķi. Izbraukšana no Saieta nama 
pulksten 7.30. Dalības maksa – 10 
lati. Vietu skaits ierobežots. Pieteik-

šanās pie pagasta sekretāres. Sīkāka 
informācija pa tālruni 28475448 
(Elīna), 63061304 (Anita).

Darbojas apbedīšanas birojs
Darbu Elejas pagastā sācis IK 

«Likteņsvece», kas piedāvā apbe-
dīšanas pakalpojumus Jelgavas 
novada teritorijā. Uzņēmums 
nodrošina pilnu bēru organizē-
šanas servisu. 

Apbedīšanas pakalpojumi: 
transports no/uz morgu, kapliču, 
dokumentu noformēšana, visi 
bēru piederumi, apbedīšana, 
kremācija, izvadītāji (latviešu un 

krievu valodā), mācītājs pēc piede-
rības ticībai, mūzika, ziedi, vainagi, 
bēru mielasta organizēšana. Kon-
sultācijas par apbedīšanas rituā-
liem. Uz vietas iespēja iegādāties 
visus nepieciešamos piederumus 
(zārkus, krustus, plāksnes, segas, 
šķidrautus, sveces, lentas). 

Biroja adrese: Eleja, Ozolu 
iela 1 – 1. Tālrunis 22405045 
(visu diennakti), e-pasta adrese: 
liktensvece@inbox.lv.

28. jūlijā Elejas pagasta 
pārvalde organizē kapu 

svētkus:

pulksten 13 – Mūrnieku kapos,
pulksten 14 – Parka kapos,
pulksten 15 – Sproģu kapos,
pulksten 16 – Skroderu kapos.

Piedalīsies SIA «Velis – A» 
mākslinieki.

Teātris debitē saulgriežos
21. jūnijā notika saulgriežu ieska-

ņas koncerts «Brīnumi Līgo naktī». 
Tajā piedalījās JDK «Tracis», Vilces 
VPDK «Medaga», Elejas senioru 
vokālais ansamblis «Varavīksne», 
Lielplatones, Platones un Elejas 
jauktais koris «Sidrabe», kā arī jaun-
izveidotais Elejas teātra kolektīvs, 
kuram tā bija debija. «Paldies visu 
kolektīvu vadītājiem un dalībnie-

kiem par ieguldīto darbu un ener-
ģiju. Novēlu vasarā uzkrāt jaunus 
spēkus un idejas, bet tos, kuri vēl 
šaubās, vai iet spēlēt teātri, dziedāt 
vai dejot, septembrī aicinu pievieno-
ties Elejas teātra kolektīvam, kā arī 
citiem kolektīviem, lai ikdiena kļūtu 
interesantāka. Uz tikšanos jaunajā 
sezonā!» aicina pagasta kultūras 
darba organizatore Elīna Zālīte.

Ekskursija senioriem

Ekskursija pensionāriem 
21. augustā Vircavas pensionāri 

aicināti doties ekskursijā uz Lie-
tuvu: Skaistkalne–Birži–Rokišķi. 
Informācija par izbraukšanas laiku 
tiks precizēta. Paredzēts apmeklēt 
Skaistkalnes baznīcu, Tēvu Paulī-
niešu klosteri, Biržu Radviļu pili 
un muzeju «Alus ceļš», kur būs 

alus degustācija un varēs uzzināt 
visu par alus darīšanu senatnē, 
Biržu reģionālo parku – karsta 
kritenes (Govs ala, Lapsas un 
Ģeologu kritenes), Karsta ezeriņu 
virknes, Grāfa Tinheizera celtās 
Svētās Mateja baznīcas Rokišķos, 
Rokišķu pili, kurā notiks sieru 

degustācija «Siera ceļš».
Dalības maksa – 10 lati. Papildu 

izdevumi: alus, siera, suvenīru ie-
gādei. Transportu un gidu nodroši-
na Vircavas pagasta pārvalde.

Pieteikties ekskursijai var pa tāl-
runi 27234148 (Aija). Informācija 
pa tālruni 20386462 (Sanita).

Noslēdzoties mācību gadam, 
Vircavas vidusskola apkopojusi 
skolēnu sasniegumus. Vienpa-
dsmit 12. klases skolēni ar vidējo 
atzīmi virs 7 ballēm saņēma pagas-
ta pārvaldes stipendijas. 12. klases 
skolēni S.Meija, M.Grigorjeva 
un A.Puriņš saņēma Ministru 
prezidenta Valda Dombrovska 
Atzinības rakstu, bet A.Puriņš 
– arī Jelgavas novada Atbalsta 
biedrības 100 latu stipendiju. 

Labi rezultāti arī olimpiādēs. 4. 

klases skolniekam D.Dzintaram 3. 
vieta matemātikas olimpiādē (sko-
lotāja D.Sama), savukārt 8. klases 
skolniecei S.Osei 3. vieta latviešu 
valodas olimpiādē (I.Kotoviča). 4. 
vieta – K.Ļūmanei (informātika, 
skolotāja L.Garjāne), A.Puriņam 
(ģeogrāfija, skolotāja D.Zvigzda-
Zvirgzdiņa), 5. klases skolēniem 
S.Zīvertei, A.Valentinovičai, 
I.Jablonskai, V.Osei un V.Vecums-
Veco (konkurss «Būsim veseli!», 
skolotāja D.Zvigzda-Zvirgzdiņa). 

Interešu izglītībā teātru skatē 
3. klases skolēni ar izrādi «Ēzelīša 
Iā dzimšanas diena» (režisore 
S.Sustrupe) ieguva 1. pakāpi. 
1. pakāpi novada skatē saņēma 
arī mazais un lielais vokālais 
ansamblis (S.Meldere). 1. – 4. 
klašu dejotāji skatē ieguva 2. pa-
kāpi (skolotāja I.Karele). 1. pa-
kāpi vizuālās un vizuāli plastiskās 
mākslas konkursā «Kur saulīte 
rotājas» (L.Dzintara) saņēma 
K.Pavlovska.

pateicība
2. grupas invalīde Daina Zeļen-

kova izsaka pateicību Vircavas pasta 
nodaļas darbiniekiem, jo īpaši past-

niecei Zinai Ozolai, ģimenes ārstei 
Ritai Afanasjevai, medmāsai Baibai 
Dambergai, Vircavas aptiekas va-

dītājai Anitai Ziemelei par sniegto 
palīdzību, nodrošinot vajadzību pēc 
medicīnas pakalpojumiem.

Uzteic skolēnu veikumu



 

72013. gada jūlijspagastu mozaīka

Valgunde

Zalenieki, Kalnciems

Lielplatone

Jaunsvirlauka

Vilce Sesava

Jūlija sākumā Jaunsvirlau-
kas pagasta «Jaunlīdumos» 
uzturējās jaunieši no Gruzijas, 
Ukrainas, Turcijas, Itālijas, 
Lietuvas un Latvijas un izzi-
nāja veselīga un aktīva dzīves-
veida noslēpumus un nianses. 
Projektā piedalījās arī septiņi 
jaunieši no Jaunsvirlaukas 
pagasta.

Staļģenes bērnu un jauniešu 
centra speciāliste Marta Drupa 
stāsta, ka biedrībai «Iepazīsim 
sevi» tika apstiprināts Eiro-
pas Savienības programmas 
«Jaunatne darbībā» finansēts 
projekts «Body and Mind in 
Action» par tēmu veselīgs un 
aktīvs dzīvesveids. Tā gaitā 37 
jaunieši no Gruzijas, Ukrainas, 

Turcijas, Itālijas, Lietuvas un 
Latvijas no 8. līdz 15. jūlijam 
uzturējās Jaunsvirlaukas pa-
gastā. «Apmaiņas program-
mas laikā jaunieši darbojās 
mākslas, dejas, hobiju un pat 
kulinārijas darbnīcās, iepazina 
cits cita kultūru un, cerams, 
ieguva jaunas idejas aktīvākam 
un veselīgākam dzīvesveidam,» 
stāsta M.Drupa.

Projekta mērķis ir iedrošināt 
jauniešus uzturēt veselīgu un 
aktīvu dzīvesveidu, attīstīt ho-
bijus un pilnvērtīgi piedalīties 
savas dzīves norisēs, līdz ar to 
domāt pozitīvi, domāt vese-
līgi. Vairāk par to, kas ir pro-
gramma «Jaunatne darbībā», 
var uzzināt mājas lapā www.
jaunatne.gov.lv.

Jauniešu apmaiņa  
«Jaunlīdumos»

Kalnciema teritorijā sākušies 
projekta «Ilgtspējīga lietus ūdens 
kanalizācijas apsaimniekošana 
Lielupes baseina vides kvalitātes 
uzlabošanai» būvniecības darbi.

Pagasta pārvaldes vadītāja Ga-
ļina Koroļova norāda, ka veicamo 
darbu apjoms ir ļoti liels. Projekta 
aktivitātes skars galvenokārt Drau-
dzības, Jaunības un Slimnīcas ielu, 
kur plānots izbūvēt lietus kanalizā-
cijas kolektorus, ūdens attīrīšanas 
iekārtas, pārsūknēšanas akas un 
izlaides grāvjus. Kopumā projekta 
gaitā tiks izbūvēti lietus ūdens 
kanalizācijas kolektori 1375 metru 
garumā, lietus ūdens attīrīšanas 
iekārtas un pārsūknēšanas akas. 
Saskaņā ar noslēgto līgumu darbus 
veic «Igate». Līgumsumma ir 287 
734,08 lati.

Sakārto  
kanalizāciju

«Līdz šim daudz runāts par 
problēmu, kāpēc lietus ūdeņi 
neplūst prom un paliek uz ielām 
– pagasta iedzīvotāji bez gumijas 
zābakiem pat nevarēja vairs iziet 
no mājām. Beidzot šo problēmu 
sākam risināt,» tā pagasta pārval-
des vadītāja, aicinot iedzīvotājus 
būt saprotošiem un uzmanīgiem, 
pārvietojoties remontdarbu zonā. 
Tā kā šie darbi jāpabeidz līdz sep-
tembrim, būvnieki strādā līdz vē-
lam vakaram un arī sestdienās.

Projekts tiek realizēts Latvi-
jas–Lietuvas pārrobežu sadarbī-
bas programmas ietvaros. Tajā ir 
septiņi partneri: Jelgavas novada 
pašvaldība, Dobeles un Bauskas 
novada pašvaldības, Pasvale, 
Akmene, Pakroja Lietuvā un 
Latvijas Vides, ģeoloģijas un 
meteoroloģijas centrs.

part financed by 
European Regional
Development Fund

cross border
cooperation programme
2007 - 2013

bringing neighbours closer

Kalnciema vidusskola ir no-
pelnījusi «Mammadaba» vēst-
niecības godu, aizvadītajā mā-
cību gadā aktīvi pierādot savas 
zināšanas, prasmes un mīlestību 
pret mežu, meža vērtībām un 
apkārtējo vidi: stādot kociņus, 

sakopjot dabu, izliekot putnu 
būrīšus, piedaloties Meža olim-
piādē, apciemojot «Mammada-
ba» objektus un vispusīgi in-
tegrējot vides izglītību skolas 
darbā «Mammadaba» meistar-
klases ietvaros. ««Mammadaba» 

vēstniecība ļauj izzināt mežu un 
baudīt dabas klātbūtni skolā. 
Nākamajā mācību gadā pie 
skolas visa mācību gada garumā 
plīvos «Mammadaba» karogs,» 
piebilst skolas direktore Mudīte 
Laumane.

skola gaida audzēkņus
«Ja kāds skolēns vēl nav atradis 

savu mācību iestādi nākamajam 
mācību gadam, Kalnciema vi-
dusskola aicina bērnus no piecu 
gadu vecuma apgūt pirmsskolas 
izglītību, kā arī 1. – 9. klases sko-
lēnus. Jo sevišķi gaidām skolēnus 
arī mācībām vidusskolā,» aicina 
Kalnciema vidusskolas direktore 
Mudīte Laumane.

Skolā tiek piedāvāta iespēja 
iesaistīties dažādos pulciņos – tau-
tiskajās dejās, ansambļos, vizuālajā 

mākslā, vides zinībās, teātrī. Aktīvi 
darbojas skolēnu pašpārvalde. 
«Aicinām arī skolēnus, kurus 
interesē militāra karjera, dalībai 
jaunsardzes aktivitātēs,» papildina 
skolas direktore, piebilstot, ka 
drīzumā skolēni arī sportos jaunajā 
sporta hallē. Skolā ir iespēja pieda-
līties florbola pulciņā gan zēniem, 
gan meitenēm, kā arī Jelgavas 
novada Sporta skolas volejbola 
treniņgrupās. Vēl skolā darbojas 
novada Mākslas un mūzikas skolas 
filiāle. 

Augustā – Kapu svētki 
Kalnciema–Klīves evaņģēliski 

luteriskās draudzes Kapu svētki 
notiks 3. augustā: Peitiņu kapos 

– pulksten 12, Braslas kapos – pulk-
sten 14, Puču kapos – pulksten 
15.30, Hercogu kapos – pulksten 

17. Savukārt 4. augustā pulksten 13 
Kapu svētki notiks Jaunajos kapos, 
pulksten 14.30 – Kalnciema kapos.

tiek pie «mammadaba» vēstniecības goda

«Veselīgi dzīvot ir interesanti», 
«Jūtos kalnu no muguras no-
metusi», «Mūsu fizioterapeitīte 
ir īsta sava aroda pārzinātāja», 
«Man šķiet, ka esmu paaugusies 
par pāris centimetriem» – tā runā 
dāmas, kuras katru pirmdienu un 
trešdienu apmeklē vingrošanas 
nodarbības Zaļenieku kultūras 
namā.

Tas nav nekas ekskluzīvs vai 
slepens – tās ir senioru vingrošanas 
nodarbības kopā ar fizioterapeiti 
Aigu Empeli, kurās šobrīd pie-
dalās ap sešpadsmit vingrotāju. 
«Pateicoties pacietīgajai projektu 
koordinatorei Dacei Vācerei un 
biedrībai «Kultūras, izglītības un 
fizisko aktivitāšu centrs «Vaide-

lote»», Zaļeniekos ar Borisa un 
Ināras Teterevu fonda finansiālu 
atbalstu divas reizes nedēļā notiek 
vingrošana senioriem. Jau iegādāts 
pats nepieciešamākais inventārs, 
lai darbošanās būtu veselībai un 
pašsajūtai efektīvākā,» informē 
biedrības priekšsēdētāja Inese 
Segliņa, piebilstot, ka atbalstu 
projektam «Esi sveiks un vesels!», 
kura mērķis ir mudināt Zaļenieku 
pagasta seniorus aktīvām fiziskām 
nodarbībām, solījusi arī Jelgavas 
novada pašvaldība.

Projekts ilgs līdz 31. decembrim, 
un tā gaitā vēl paredzētas 40 ārst-
nieciskās vingrošanas nodarbības 
un nūjošana. «Priecāsimies, ja pie-
teiksies vēl citi dalībnieki,» seniorus 
vingrot mudina I.Segliņa.

Vingro ar prieku

Pirmajās brīvlaika nedēļās 
Lielplatones filiāles skolēni pie-
dalījās radošajās darbnīcās. 
«Mēs tajās iesaistām arī nākamos 
pirmklasniekus – viņi iepazīstas 
ar skolotājiem un skolas vidi,» 
stāsta darbnīcu vadītāja Inese 
Reinvalde.

Notika sporta, vizuālās, rok-
darbu, mūzikas, tautiskās dejas 
nodarbības, ar dziesmām un ro-
taļām skolēni papildināja angļu 
valodas zināšanas, tika pētīta augu 
daudzveidība skolas parkā, augi 

tika vākti, zīmēti un pagatavoti 
herbāriji, kurus varēs izmantot mā-
cību stundās. Skolēni piedalījās arī 
jaunsargu nodarbībās Tīsu daļā.

Gaidīts bija brauciens uz kino 
Rīgā. «Ar skolas autobusu devā-
mies līdz Jelgavas stacijai un ceļu 
turpinājām ar vilcienu. Bērni un 
skolotājas bija sajūsmā par filmu 
«Apslēptās karaļvalsts sargi» 3D 
formātā. Viesojāmies arī Sesavas 
amatnieku darbnīcā, kur varēja 
mācīties pīt grozu, apskatīt koka 
izstrādājumus, izšūpoties koka 
zirdziņos,» tā I.Reinvalde.

Par tradīciju kļuvusi nakšņošana 
skolā – bērni iekārto guļvietas, 
paēd vakariņas, bet pēc tam no-
tiek dažādas aktivitātes. «Skolas 
bēniņos zīmējām spokus un, ie-
stājoties tumsai, gājām uz parku 
tos meklēt. Un arī satikām – Ansi 
un Leonoru, kuri iepazīstināja ar 
savu dzīvesstāstu, mācīja saudzēt 
dabu un aicināja piedalīties savās 
kāzās, dārznieku namiņa pagrabā 
cienājot ar pankūkām.»

Noslēgumā skolēni vecākiem un 
pagasta pārvaldniecei demonstrēja 
desmit dienās paveikto.

Jauniešiem – literārs konkurss
Jauniešiem ir iespēja piedalīties 

rakstu, dzejas un eseju konkursā 
«Es saku tā...», kas veltīts Lielplato-
nei. Darbus var iesniegt līdz šī gada 
1. oktobrim Lielplatones pagasta 
bibliotēkā vai pa e-pastu: linda.
feldmane@jelgavasnovads.lv.

Jaunatnes lietu koordinatore 
Linda Feldmane norāda, ka labāko 
darbu autori tiks apbalvoti pagasta 

Latvijas Republikas proklamēšanai 
veltītajā pasākumā. 

Vēl Lielplatone tiek pārstāvēta 
starptautiskā jauniešu neformālās 
izglītības apmaiņas pasākumā 
«GPS – Green Power Support», 
kur Valērijs Salcevičs kopā ar 
jauniešiem no Grieķijas, Itālijas, 
Slovākijas, Polijas, Spānijas un Un-
gārijas apgūst geokešinga prasmes 
un iepazīst jaunākās tehnoloģijas 

aktīvajā atpūtā. Valērijs ir arī tas, 
kurš pārstāv Lielplatoni novada 
Jauniešu padomē.

Šobrīd tiek arī plānots pagasta 
jauniešu forums, tādēļ jaunieši 
aicināti aktīvi iesūtīt interesējošās 
tēmas un jautājumus uz e-pastu: 
linda.feldmane@jelgavasnovads.
lv, jo tikai no pašiem ir atkarīga 
sakarīga un interesanta brīvā laika 
pavadīšana. 

Brīvlaikā – radošas darbnīcas

Šogad skolu absolvēja un apliecību 
par pamatizglītības iegūšanu saņēma 
desmit skolēni. Jelgavas novada At-
balsta biedrības balvu – čeku par 100 
latiem – saņēma Ritvars Pančenko. 
«Līdz šim pie šādas balvas bija tiku-
šas meitenes, bet Ritvars pierādīja, 
ka arī zēni var būt labākie,» tā skolas 
direktors Andris Stašāns. Ritvars un 
viņa klasesbiedrs Mairis Maldžus 
ir arī novada pieaugušo čempioni 

Sporta svētki pulcē ap 150 sportistu
Sesavas pagastā aizvadīti pa-

gasta sporta svētki, kuros ap 150 
dalībnieku no Sesavas, Vilces, 
Elejas, Rīgas, Jelgavas, Lielplatones 
un Ziedkalnes sacentās vairāk nekā 
desmit disciplīnās: gan komandu 
sporta veidos, gan individuālajos 
veidos.

Sesavas sporta zāles vadītāja Inga 
Striška informē, ka volejbolā startēja 
16 komandas. Uzvarēja Rūdolfs 
Knope un Kaspars Jaunzems, 2. 
vietā – Jānis un Pēteris Petuhovi, 
3. vietā – Mārtiņš Striška, Vladislavs 
Kazakēvičs. Strītbolā piedalījās 

astoņas komandas un uzvarēja 
R.Knope, V.Kazakēvičs, Aivis Zālī-
tis. Otrie – J. un P.Petuhovi un Arvis 
Ansbergs, trešie – Kaspars Caune, 
Kristaps Caune, Roberts Avots. 
Arī futbolā startēja astoņas koman-
das. Godalgu ieguvēji ierindojās 
šādā secībā: Lieplatone un divas 
Bērvircavas komandas.

Sporta svētkos bija arī vairākas 
individuālās disciplīnas, piemēram, 
skriešanā, lēkšanā, zolītē, cirvja 
mešanā, roku laušanās sacensībās 
(uzvarēja Māris Kučinskis), svara 
bumbas celšanā (uzvarēja Edgars 
Baraušķis), cīņā par garāko svil-

pienu, virves vilkšanā (uzvarēja 
Lielplatone, 2. vieta – vienai Bēr-
vircavas komandai, 3. vieta – vēl 
vienai Bērvircavas komandai), pie-
vilkšanās pie stieņa (uzvarēja Mairis 
Maldžus), riteņbraukšanā (uzvarēja 
Toms Vēveris).

uztaisa laivu

volejbolā. Mairis kā savu mājturības 
un tehnoloģiju priekšmeta nobei-
guma darbu izvēlējās būvēt laivu 

– pēc direktora teiktā, tas apliecina 
Maira un skolotāja G.Aleksandrova 
nopietnu un netradicionālu pieeju 
šim priekšmetam. Laiva tika prak-
tiski pārbaudīta skolas dīķī – izskatā 
maza, bet izturēja četru 9. klases 
zēnu svaru. 

«Novēlu visiem skolēniem labu 
vasaru, absolventiem – veiksmi 
nākamās skolas izvēlē!» tā skolas 
direktors.

Pagasta pārvalde pagarina 
Vilces ģerboņa skiču konkursa 
beigu termiņu – iedzīvotāji savu 
redzējumu un idejas par to, 
kādam būtu jāizskatās pagasta 
ģerbonim, aicināti iesniegt līdz 
augusta beigām.

«Aicinu iedzīvotājus būt at-
saucīgiem un izturēties atbildīgi 
pret sava pagasta simboliku, 
padomāt, kas Vilcei ir raksturīgs 
un kas būtu jāattēlo pagasta 
ģerbonī, un paust savu viedokli,» 
iedzīvotājus iesaistīties aicina 
pagasta pārvaldes vadītāja Anda 
Duge, norādot, ka idejas var 
smelties arī pagasta vēsturē.

Ģerboņa skicē jābūt iekļau-
tiem vismaz diviem Vilces pagas-
tu raksturojošiem elementiem 
un tai jābūt krāsainai. Tomēr, kā 
uzsver A.Duge, skicei nav jābūt 
mākslinieciski augstvērtīgi iz-
strādātai – tas var būt uzmetums, 
zīmējums, lai atspoguļotu ideju. 
Tālāk ģerboņa izstrāde tiks uzti-
cēta māksliniekam. 

Skices jāsūta uz e-pasta adre-
si: vilcespp@jelgavasnovads.lv 
vai jāiesniedz pagasta pārvaldē 
līdz augusta beigām. Jāpiebilst, 
ka skiču vērtēšana tiks uzticēta 
profesionālai žūrijai un labākās 
idejas autors saņems naudas 
prēmiju 50 latu apmērā. 

Skiču iesniegšanas termiņš 
tiek pagarināts, jo ir pārāk maza 
atsaucība. Sākotnēji par konkur-
sa beigu termiņu bija noteikts 
26. aprīlis, bet, kā norāda pagas-
ta pārvaldes vadītāja, konkur-
sam noslēdzoties, tika saņemts 
tikai viens darbs. «Ģerbonis ir 
ļoti nopietna lieta, tāpēc vēlētos 
sagaidīt lielāku iedzīvotāju at-
saucību,» viņa pamato to, kāpēc 
nolemts konkursu pagarināt.

Jāpiebilst, ka pagasta ģer-
boni plānots izmantot repre-
zentatīvos nolūkos, piemēram, 
amatieru kolektīviem, sporta 
komandām prezentējot sevi, kā 
arī dažādos pasākumos.

Pagasts izīrē zemi
Vilces pagasta pārvaldē iespējams iepazīties ar pašvaldībai piekritīgajām zemēm, kuras iespējams 

iznomāt. Lai noskaidrotu zemes gabala atrašanās vietu, platību un citas lietas, interesenti aicināti 
sazināties ar zemes speciālistu. Kontakttālrunis – 26138678.

pagarina pagasta  
ģerboņa skiču konkursu
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Pasākumi kultūra

sports

Šogad Jelgavas novada grā-
matu svētki notiks 30. augustā 
Vilces pagasta tautas namā. pie 
svētku programmas izveides vēl 
tiek strādāts, tāpēc ar to iepa-
zīstināsim augusta «Jelgavas 
Novada ziņās». 

«Grāmatu svētki sāksies ar publisko 
diskusiju, kuru vadīs «Latvijas Avīzes» 
žurnālisti, bet svētku otrajā daļā paredzētas 
tikšanās ar grāmatu autoriem. Atseviš-
ķa programma visas dienas garumā tiek 
gatavota bērniem un jauniešiem. Ap-
meklētājiem būs iespēja iegādāties 
arī jaunākās grāmatas,» ieskicē Jelgavas Zināt-
niskās bibliotēkas pārstāve Dzintra Punga.

JNZ

Tuvojas Grāmatu svētki

pirmo reizi Jelgavā notika 
olimpieša Jāņa Lūša kausa 
izcīņa šķēpmešanā. Šajās sa-
censībās lieliski sevi parādīja 
arī Jelgavas novada vieglat-
lēti.

Uzvaru junioru grupā (1994. – 1995. 
dz. g.) 12 cilvēku konkurencē izcīnīja 
Jelgavas novada sportists, tagad Murjāņu 
Sporta ģimnāzijas audzēknis Gatis Čakšs, 
raidot šķēpu 67,52 metrus tālu. Jāpiebilst, 
ka tas Gatim izdevās jau pirmajā mēģinā-
jumā. 

A grupā jauniešiem (1996. – 1997. 
dz.g.) 24 cilvēku konkurencē pie bronzas 
medaļas tika Dagnis Roziņš, aizmetot 
šķēpu 59,16 metrus tālu. B grupā mei-
tenēm (1998. – 1999. dz.g.) 19 meiteņu 
konkurencē trešā vieta Dagņa māsai Lie-
nei – viņa aizmeta 38,40 metrus un, tāpat 
kā Gatis, izdarīja to pirmajā piegājienā. 
Savukārt D grupā zēniem (2002. g.dz. un 
jaunāki) 14 cilvēku konkurencē uzvarēja 
Gata brālis Artis. Viņa labākais rezultāts 
ir 32,49 metri.

JNZ

Čakši un Roziņi apliecina 
savas prasmes šķēpmešanā

sports

20. jūlijā notiks Jelgavas novada 4. Sporta 
svētki, kuru mājvieta šoreiz būs Glūdas 
pagasts. Šogad būs arī vairākas disciplīnas, 
kas solās Sporta svētkus padarīt vēl intere-
santākus un atraktīvākus.

Sacensības notiks 20. jūlijā Glūdā. Iera-
šanās – līdz pulksten 10 Nākotnē pie Šķibes 
pamatskolas. Atklāšanas parāde sāksies pulk-
sten 10.30, informē Jelgavas novada Sporta 
centrs. Sacensībās uzaicinātas piedalīties 
Jelgavas novada pagastu komandas, novada 
domes komanda. Sporta spēlēs – futbolā, 
volejbolā vīriešiem un sievietēm – no katra 
pagasta var startēt viena komanda, bet indi-
viduālajās sacensībās dalībnieku skaits nav 
ierobežots.

Jāpiebilst, ka šogad programmā ir vairākas 
«odziņas». Viena no tām – spēkavīru sacensī-
bas. Organizators Edgars Ludzītis stāsta, ka 
tā būs divcīņa, kurā varēs piedalīties ikviens 
ieinteresētais stiprā dzimuma pārstāvis. 
«Plānots, ka divcīņā ietilps alus mucas cel-
šana uz reižu skaitu un turēšana uz laiku,» 
skaidro E.Ludzītis, piebilstot, ka muca sver 
42 kilogramus.

Tāpat notiks Stipro skrējiens, kura ideja 
aizgūta no Latvijā jau populārā masu pasā-
kuma. Sacensībās piedalās komanda, kuras 
sastāvā ir divi kungi un viena dāma. «Stipro 
skrējiens ir atraktīvas sacensības, kas ietver 
klasiskā skriešanas krosa, dažādu veiklības 
un spēka disciplīnu elementus un šķēršļu 
pārvarēšanu,» teikts sacensību nolikumā. 
Domāts, ka būs masu starts – visas komandas 
trasē dosies reizē un uzvarēs tā, kuras visi trīs 
dalībnieki pirmie finišēs. «Būs plunčāšanās, 
smaguma nešana – varbūt tā būs komandas 
dāma –, rāpošana,» atklāj organizators Ivars 
Drupa, bet pārējo vēl patur noslēpumā. Te-
matiski līdzīga būs disciplīna «Tūrisma šķēršļu 
josla». Četru cilvēku – divi vīrieši un divas 
sievietes – komandai būs jāveic šķēršļu josla 

ar dažādiem tūrisma elementiem, ar inven-
tāru nodrošinās organizatori. Sandra Avota 
norāda, ka lielākais izaicinājums būs upes 
šķērsošana pa gaisu un komandas sadarbība.

Nebijušas būs adaptētā triatlona sacensī-
bas. Tās sastāvēs no peldēšanas līdz 100 met-
riem, riteņbraukšanas līdz trīs kilometriem 
un 1,5 kilometru skriešanas. Jāpiebilst, ka 
dalībniekiem jānodrošinās ar velosipēdu. Vēl 
pirmo reizi Sporta svētku programmā iekļau-
ta laivošana, ko organizē Glūdas pagasts. Tā 
būs individuāla disciplīna uz laiku. Inventārs 
tiks nodrošināts.

Lai būtu kas jauns, šoreiz makšķerēšanas 
sacensībām būs divas daļas – zivju ķeršana un 
zupas vārīšana. Organizatore Antra Freiber-
ga norāda, ka komandai jāņem līdzi prīmuss 
vai gāzes plītiņa, katliņš un nepieciešamās 
piedevas zivju zupas vārīšanai. «Ja nebūs 
noķerta neviena zivs, komanda zupu varēs 
vārīt no pārējiem produktiem,» viņa stāsta. 
Antra kopā ar komandu zupas degustēs, un 
labākajiem pavāriem tiks piešķirti papild-
punkti, bet galvenais vērtēšanas kritērijs būs 
noķertās zivis.

Neiztrūkstošas būs pagasta pārvalžu vadī-
tāju sacensības, lai noteiktu sportiskāko un 
izveicīgāko vadītāju.

Sporta svētki tiek rīkoti, lai stimulētu sporta 
ieviešanu novada iedzīvotāju ikdienas dzīvē 
un veicinātu sporta bāžu sakārtošanu un 
racionālu izmantošanu. Pirmo reizi novada 
Sporta svētku laikā pirmsskolas izglītības ies-
tāde «Taurenītis» organizē sporta aktivitātes 
pirmsskolas un jaunākā skolas vecuma bēr-
niem – stafetes, braukšanu ar bērnu mašīnām, 
rotaļas, braukšanu ar velosipēdiem, volejbolu, 
badmintonu un citas. Vecāki kopā ar bērniem 
aicināti aktīvi piedalīties. Ar bērniem dar-
bosies iestādes skolotājas. Vecāki paši varēs 
sportot un neraizēties par to, ko dara bērns.

JNZ

Aicina piedalīties 
4. novada Sporta svētkos

pulksten 10.30 – atklāšanas parāde.
pulksten 11 – volejbols sievietēm un vī-
riešiem (uz laukuma 4 spēlētāji).
pulksten 11 – futbols (5 + 1).
No pulksten 11 līdz 13.30 – makšķe-
rēšana.
pulksten 11.30 – ugunsdzēsēju un glābēju 
sacensības (4 vīr. + 2 siev.).
No pulksten 11.30 līdz 13.30 – foto-
orientēšanās (2 – 3 dalībnieki).
No pulksten 11.30 līdz 13.30 – senioru 
un jauniešu balva.
No pulksten 11.30 līdz 13.30 – šautriņu 
mešana.
No pulksten 12.00 līdz 15 – laivošana.

No pulksten 12 līdz 15 – tūrisma šķēršļu 
josla (2 vīr. + 2 siev.).
No pulksten 13 līdz 15 – Stipro skrējiens 
(2 vīr. + 1 siev.).
No pulksten 14 līdz 16 – mešanas 
daudzcīņa.
pulksten 15 – adaptētais triatlons.
pulksten 15 – spēkavīru sacensības.
pulksten 15.30 – zivju zupas degustācija.
pulksten 16.30 – netradicionālās stafetes 
(3 vīr. + 2 siev.).
pulksten 18 – virves vilkšana (6 dalīb-
nieki).
pulksten 19.30 – sacensību noslēgums: 
apbalvošana un balle.

Sacensību programma

svētē
 � 6. augustā – ekskursija Svētes pagasta pensionāriem: Talsi, Kuldīga. Pieteikša-

nās un sīkāka informācija pa tālruni 27234198 (Sandra). Dalība – bez maksas.
 � 17. augustā pulksten 11 – Svētes pagasta ģimeņu atpūtas un sporta diena. Sporta 

aktivitātēm reģistrēšanās no pulksten 10.30. Informācija par sporta aktivitātēm pa 
tālruni 29433907 (Dainis), par atpūtu un izklaidi – pa tālruni 27234198 (Sandra).
Lielplatonē

 � 27. jūlijā – Kapu svētki Lielplatones pagasta kapsētās: pulksten 13 – Centra 
kapos, pulksten 13.45 – Sniķeru kapos.

 � 10. augustā – Lielplatones pagasta sporta svētki.
Valgundē

 �  22. augustā pulksten 16 – orientēšanās sacensību «Alnis 2013» 11. kārta 
(Kalnciema skolā).
Jaunsvirlaukā

 � 31. augustā – «Aļņa» čempionāts (Mežciemā).
kalnciemā

 � 28. jūlijā – Kalnciema čempionāts futbolā.  
 � 24. augustā – netradicionālās sporta spēles.

Līvbērzē
 � 17. augustā – Līvbērzes pagasta sporta svētki.

zaļeniekos
 � 24. augustā – Zaļenieku sporta svētki.

Vircavā
 � 7. septembrī – Vircavas sporta svētki.

Eleja
 � Līdz augustam – Sandras Feldmanes fotogrāfiju izstāde «Izstieptas rokas at-

tālumā» (Saieta namā).

apmēram septiņus gadus 
Lielplatonē dzīvo kristīne 
muciniece, kura ir sarakstījusi 
vairākas grāmatas. Jaunāko 
darbu sērijā «Eņģeļu acis» 
viņa pabeidza maijā, un šo-
brīd grāmata ir izdevniecībā, 
lai jau drīz nonāktu veikalu 
plauktos.

«Dzimusi esmu rīdziniece, vēlāk tā bija 
Jelgava, kur dzīvojām, un tad pienāca 
brīdis, kad izvēlējāmies pilsētas steigu, 
troksni un vidi nomainīt pret klusumu 
lauku mājā, skaistā un mierīgā vietā ar 
lieliem kokiem un jauku upīti blakus, kur 
dzīvojam tagad,» tā par savām mājām 
Lielplatonē saka Kristīne.

Raksta ar roku
Maijā viņa pabeidza darbu pie savas 

grāmatu sērijas «Eņģeļu acis» trešās grā-
matas, kas pašlaik atrodas izdevniecībā 
– tā tiek rediģēta un tiek strādāts pie 
grāmatas vizuālā noformējuma. «Vai būs 
vēl? Nezinu! Laiks rādīs. Katra grāmata 
top citādāk. Vienkārši ļaujos rakstīšanas 
priekam un pēc tam esmu pārsteigta par 
to, kāds ir iznākums. Tas mani aizrauj un 
dod lielu prieku un piepildījumu,» stāsta 
rakstniece. Grāmatas viņa raksta ar roku, 
par ko daudzi brīnoties. «Bet tad tu vari 
savā darbā ielikt daļu savas sirds, sajūtas, 
enerģiju. Rakstot uzreiz datorā, tekstos 
nav šīs klātbūtnes, to var just. Neņemos 
spriest par citiem, es runāju tikai par sevi,» 
atklāj Kristīne.

piedalās pagasta himnas 
vērtēšanas žūrijā

«Iziet sabiedrībā» viņai palīdzēja Liel-
platones bibliotēkas bibliotekāre Māra 
Puriņa, uzaicinot Kristīni piedalīties kādā 
pasākumā bibliotēkā. Un tas nebija šāds 
tāds pasākums, bet gan pagasta himnas 
tekstu konkurss, kura žūrijā Kristīne saņē-
ma uzaicinājumu piedalīties. «Dzīvojam 
krietni nostāk no pagasta centra – līdz tam 
brīdim dzīvojām nosacīti noslēgti. Uzai-
cinājums man bija pārsteigums,» neslēpj 
K.Muciniece. Bija iesūtīti tikai divi dzejoļi, 
kaut pagastā esot krietni vairāk cilvēku, 
kas savu radošumu pauž dzejā. Abi dze-
joļi viens otru ļoti labi papildināja, un 
rezultātā autores tos apvienoja, tā radot 
Lielplatones pagasta himnu. «Es nevaru 
vērtēt citu cilvēku drosmi un uzdrīkstēša-
nos radīt kaut ko tik paliekošu un ar tik 
lielu nozīmi pagasta dzīvē un vēsturē, jo 
pati nekad neesmu neko tādu darījusi,» 
spriež rakstniece.

ardievas ģimenes biznesam!
Pirms sāka rakstīt, Kristīne desmit 

gadus strādāja ģimenes uzņēmumā, jo 
ir studējusi uzņēmējdarbību. «Bet tad 
dzīve apmeta kūleni, liekot apstāties, 
priekšplānā iznāca citas rūpes un cita 

«kopš rakstu pati, 
lasu arvien retāk»

atbildība. Tas nepalika bez sekām, sāku 
ieklausīties sevī, apjaust, kas ir mans pa-
tiesais ceļš. Iekšējā balss tikmēr mudināja 
ķerties pie pildspalvas un sākt rakstīt. Tā 
bija kā sevis atcerēšanās, kā ceļš atpakaļ 
pie sevis. Uz mieru sirdī, patiesu prieku 
par paveikto darbu, milzīgu gandarījumu 
par to, ka manas grāmatas cilvēkiem ļauj 
tajās atrast kaut ko sev. Man rakstīšana 
ir baudījums dvēselei. Es neiedziļinos 
un nekad nedomāju, ko rakstīt. Es vien-
kārši ļaujos!» par radošo procesu stāsta 
rakstniece.

Viņa atzīst, ka, kopš sāka rakstīt pati, 
lasa arvien mazāk. «Kādreiz ļoti daudz 
lasīju, bet pēdējos gadus, kopš rakstu pati, 
to daru arvien retāk.» Mīļākās grāmatas 
viņai nav. «Ir krietna kaudzīte ar darbiem, 
ko reizi pa reizei patīk pārlasīt, jo tajās 
es jūtu autora dvēseles pieskārienu savai 
sirdij – dziļu un piesātinātu. Man patīk, ja 
grāmatā ieliktais liek ievibrēties sajūtām, 
kas mani atver augstākām vērtībām, vēl-
mei radīt sevī un ap sevi labāku, gaišāku 
realitāti,» tā Kristīne. Pēdējā grāmata, ko 
viņa izlasīja, ir filozofijas zinātņu dokto-
res Klarisas Pinkolas Estesas «Sievietes, 
kuras skrien ar vilkiem» – atklāsmes par 
sievietes būtību caur senajām pasaules 
pasakām, stāstiem un teiksmām.

Foto: Rakst-
niece kristīne 
muciniece jau 
apmēram sep-
tiņus gadus par 
savām mājām 
sauc Lielplato-
ni. te viņa gūst 
iedvesmu un te 
ir tapušas visas 
četras kristīnes 
grāmatas.

kristīnes mucinieces grāmatas

Sērija «Eņģeļu acis»:
1. grāmata – «Kristālu glabātāji»
2. grāmata – «Vēstules»
3. grāmata – «Atbrīvot sargātāju»  
(iznāks rudenī)
Atziņu un domu krājums «Mīļgrāmatiņa»

«Stāsta varoņi Amanda un Stefans, 
izejot cauri grūtībām un satraucošiem 
piedzīvojumiem, iemācās atraisīt sevī 
spēku un piepildīt sapņus. Izdzīvo 
stāstu kopā ar abiem jauniešiem un 
paņem no tā to, kas iekrīt tavā sirdī! 
Atrodi spēku un piepildi savus sapņus! 
Īstos sapņus! Tu pats,» teikts grāmatas 
«Kristālu sargātāji» anotācijā. Bet savā 
otrajā grāmatā «Vēstules» autore raksta 
par zemes mīlestību. Par to, cik daudz 
zeme mums dod un cik ļoti mēs ar to 
esam saistīti. Mums katram ir pienācis 
laiks atvērties lielajai zemes mīlestībai 
un izteikt tai arī savu pateicību. Šim 
atvēršanās un attīrīšanās ceļam cauri 
iziet arī šī stāsta varonis Alekss, kuram 
ir jāieskatās savas būtības tumšākajā 
pusē, lai saskatītu lielo gaismu, ko katrs 
cilvēks nes savā sirdī.

Iedvesmot spēj ikviens cilvēks
Lai gan pati raksta, Kristīnei literatūrā 

nav elku. «Es cenšos pasauli uztvert caur 
sirdi. Jebkurš cilvēks, kurš rada – vienalga, 
vai tas ir mākslinieks vai dārznieks, vai 
maizes cepējs –, ja viņš ieliek tajā darbā, 
ko dara, savu sirdi, viņš stāv krietni augstāk 
par elku, ko tirgus sabiedrība ir izcēlusi no 
sava vidus, visbiežāk bez dvēseliska segu-
ma. Mani iedvesmo ikviens cilvēks, kurš 
ļauj sev radīt, un nav svarīgi, kādā jomā,» 
tā K.Muciniece, piebilstot: cilvēkam ir jā-
dara tas, kāpēc viņš šeit uz zemes ir nācis, 
un jādara tas ar pateicību, prieku un no 
tīras sirds, negaidot par to atzinību.

JNZ
Foto: no K.Mucinieces personīgā arhīva
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